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Ievads 

Šā dokumenta mērķis ir noteikt vadlīnijas, kuras futbola asociācijas un nacionālās 

institūcijas var ievērot cīņā pret radikalizāciju futbola vidē, kā arī plašākā sabiedrībā. Svarīgi 

ir tas, ka šīm procedūrām jābūt pietiekami standartizētām, lai tās varētu izmantot ES valstis, 

tomēr elastīgām, lai tās varētu pielāgot dažāda veida radikalizācijai un kultūras vidēm. 

Par vadlīniju izveidi atbildīgi ir ne tikai projekta partneri, kuru vidū ir Rumānijas 

Futbola federācija (FRF), Latvijas Futbola federācija (LFF), Maltas Futbola asociācija 

(MFA) un Īrijas Futbola federācija (IFA), kā arī Modenas universitāte un Reggio Emilia 

(UNIMORE, Itālija), bet arī tā saukto dzīvo laboratoriju (LL) dalībnieki. Dzīvā laboratorija ir 

“eksperimentu vide, kurā tehnoloģijai tiek piešķirta forma reālās dzīves kontekstā un kurā 

(gala) lietotāji tiek uzskatīti par “līdzražotājiem” (Ballon et al., 2005; sk. arī Ballon & 

Schulmann, 2015). Citiem vārdiem sakot, dzīvā laboratorija ir telpa, ko izmanto, lai risinātu 

sabiedrības problēmas, pulcējot dažādas personas, piemēram, ieinteresētās puses, sadarbībai 

un kolektīvām idejām (Hossain et al., 2019). 

Vadlīniju izveides pamatā ir padziļināta radikalizācijas aktuālo problēmu analīze katrā 

projektā iesaistītajā valstī (Latvija, Malta, Ziemeļīrija un Rumānija), kā arī labas prakses, uz 

kurām valstis ir balstījušās cīņā pret radikalizāciju. Konkrēti, šī analīze palīdz izprast ne tikai 

to, cik lielā mērā radikalizācija ir problēma partnervalstīs, bet arī par radikalizācijas veidu, ar 

kuru katra valsts visvairāk saskaras. Šī informācija ir ņemta vērā, izstrādājot vadlīnijas. 

Pēc īsa apraksta par katrā valstī pastāvošajiem galvenajiem radikalizācijas veidiem, šī 

ziņojuma nākamajās lappusēs būs aprakstīta metodoloģija, kas izmantota vadlīniju izveidē, un 

tiks apspriestas vadlīnijas, kas tika izstrādātas šajā projekta posmā. Pēc pamatnostādņu 

pārbaudes ir gaidāma otra vadlīniju pilnveidošana. 



          
 

 

 
Finansē Eiropas Savienība. Tomēr izteiktie viedokļi un viedokļi ir tikai autora(-u) un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un 
kultūras izpildaģentūras (EACEA) uzskatus. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nevar būt par tiem atbildīgi. 

5 

 

 

 

 

FAIRER projekta pirmajā daļā tika analizēta situācija saistībā ar radikalizāciju katrā 

partnervalstī. Informāciju sniedza ne tikai projekta partneri (PP), bet arī vairākas ieinteresētās 

puses, kuras piekrita intervijām projekta ietvaros. Interviju izstrādāja Modenas un Redžio 

Emīlijas Universitāte (UNIMORE), un to apstiprināja zinātniskā komiteja. Anketa tika 

nosūtīta dažādām ieinteresētajām personām (piemēram, dažāda veida iestādēm, kā arī 

nacionālām futbola federācijām, futbola klubiem un līdzjutēju asociācijām) katrā projektā 

iesaistītajā valstī. Intervijas, kā arī katras valsts aizpildītais ziņojums sniedza svarīgu 

informāciju, uz kuras pamata tika izveidotas vadlīnijas. Nākamajās rindkopās īsi tiks 

apkopota galvenā informācija, kas iegūta šādas analīzes rezultātā, īpaši pievēršoties 

radikalizācijas veidam, kas galvenokārt sastopams katrā valstī (lai iegūtu pilnu informāciju, 

lūdzu, skatiet FAIRER ziņojumu vietnē www.projectfairer.com). 

1.1.Latvija 

Gan PP sniegtās analīzes, gan ieinteresēto pušu intervijas raksturo Latviju kā valsti, kurā 

nav pieredzētas vardarbīgas radikalizācijas epizodes. Tomēr šobrīd valstī ir vērojams 

radikalizācijas pieaugums, jo šķiet, ka pieaug to cilvēku skaits, kuru rīcībā ir radikalizācijas 

pazīmes un atbalsts radikalizētām grupām. Pēc intervijām ar ieinteresētajām pusēm, galvenais 

radikalizācijas veids Latvijā ir politisks. 

1.2.Malta 

 

1. DAĻA. Radikalizācija partneru valstīs: īss 

apraksts 
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Gan PP sniegtās analīzes, gan ieinteresēto pušu intervijas raksturo Maltu kā valsti, kas 

nav pieredzējusi vardarbīgas radikalizācijas epizodes. Patiešām, lielākā daļa ieinteresēto 

personu ziņoja, ka radikalizācija nav liela problēma vai nav tik liela kā citās valstīs, lai gan 

dažas no tām ziņo par diskriminācijas un tolerances trūkuma gadījumiem valstī, īpaši pret 

etniskajām minoritātēm. Turklāt ir ziņots arī par ievērojamu šķelšanos politiskajā sfērā. 

1.3.Ziemeļīrija 

Vēsturiski visā Ziemeļīrijā galvenā ekstrēmistiskā un radikālā uzvedība bija reliģiska starp 

protestantu un katoļu kopienām. Mūsdienās radikalizācija tiek definēta zem paramilitārisma, 

un, kā liecina intervijas, radikalizācija galvenokārt ir reliģiska un politiska, un tā ir sastopama 

ne tikai sabiedrībā, bet arī futbola kontekstā. 

1.4.Rumānija 

Saskaņā ar apkopoto informāciju priekšstati par radikalizāciju Rumānijā nav vienprātīgi. 

Lai gan daži uzskata, ka radikalizācija ir reāla problēma valstī (īpaši pēc pandēmijas), citi 

neuzskata, ka radikalizācija Rumānijā ir ļoti izplatīta, norādot, ka saistīto epizožu skaits ir 

neliels (lai gan pieaug). Viena no galvenajām jomām, kurā, šķiet, ir radikalizācija, ir politiskā 

vide, un jo īpaši tiešsaistē. Turklāt šķiet, ka problēma ir iecietības trūkums pret seksuālajām 

minoritātēm. 

Iepriekš sniegtā informācija raksturo situāciju, kurā katra valsts ir ļoti atšķirīga. Dažas 

valstis nesaskaras ar radikalizācijas epizodēm, savukārt citās, šķiet, tās ir bijušas biežākas. 

Šķiet, ka starp visiem radikalizācijas veidiem ieinteresētās personas un PP ir pieminējuši 

reliģisko un politisko radikalizāciju. Šī iemesla dēļ šajās pamatnostādnēs uzmanība tiks 

pievērsta šiem diviem radikalizācijas veidiem. 
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FAIRER vispārējais mērķis ir izstrādāt un pārbaudīt vadlīnijas, kuras futbola asociācijas 

un nacionālās institūcijas var ievērot, lai novērstu un apkarotu radikalizāciju gan futbolā, gan 

plašākā sabiedrībā. Kā jau iepriekš redzams, iesaistītās valstis (Latvija, Malta, Ziemeļīrija un 

Rumānija) demonstrē dažādas ar radikalizāciju saistītas problēmas, tādēļ piedāvātās vadlīnijas 

ir izveidotas tā, lai tās būtu pietiekami elastīgas, lai tās varētu pielāgot dažāda veida 

radikalizācijai un videi. Svarīgi ir tas, ka, pamatojoties uz faktu, ka radikalizācija ir arvien 

nopietnāka problēma Eiropas Savienībā, šīs vadlīnijas ir izstrādātas tā, lai tās būtu 

izmantojamas visās ES valstīs. 

Kā būs redzams nākamajās lappusēs, īpaša uzmanība vadlīnijās ir pievērsta futbola 

līdzjutējiem kā līdzeklim, lai uzlabotu ar radikalizāciju saistītos jautājumus. Tas arī saskan ar 

to, kas izriet no lielākās daļas interviju ar futbolā ieinteresētajām personām, kurās skaidri 

norādīta iespējamā loma, kāda futbola līdzjutējiem šajā ziņā var būt un tai vajadzētu būt. 

Citiem vārdiem sakot, lielākā daļa ieinteresēto personu ne tikai uzskata, ka futbola līdzjutēji ir 

svarīga grupa, kas jāiesaista aktivitātēs, bet arī kā pievienotā vērtība projekta mērķu 

sasniegšanai. 

2.1 Metode 

 
Vadlīniju projekts tika izveidots 7.–10. mēnešos (2023. gada janvāris–aprīlis). Pēc tam 

tās tika definētas dzīvajās laboratorijās (LL), kas notika no 2023. gada maija līdz jūnijam, un 

2. DAĻA. Vadlīnijas: mērķi un radīšana 
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galu galā tika atjauninātas, pamatojoties uz darbu, kas veikts testēšanas posmā (no 2024. gada 

marta līdz 2024. gada jūlijam). 

Dzīvā laboratorija, kā minēts ievada sadaļā, ir “eksperimentu vide, kurā tehnoloģijai tiek 

piešķirta forma reālās dzīves kontekstā un kurā (gala)lietotāji tiek uzskatīti par 

“līdzražotājiem” (Ballon et al., 2005). Citiem vārdiem sakot, dzīvā laboratorija ir telpa, ko 

izmanto, lai risinātu sabiedrības problēmas, pulcējot dažādas personas, piemēram, 

ieinteresētās puses, sadarbībai un kolektīvām idejām (Hossain et al., 2019). 

Projekta partneri kopumā organizēja 3 galvenās saistītās tematiskās jomas. Tās notika 

neatkarīgi katrā projektā iekļautajā valstī. LL galīgais mērķis bija izstrādāt vispiemērotākās 

vadlīnijas radikalizācijas novēršanai un apkarošanai. LL sanāksmes tika organizētas šādi: 

• 1. sanāksme: projekta prezentācija ieinteresētajām pusēm, tā mērķiem un līdz šim 

veiktajām aktivitātēm; 

• 2. sanāksme: Diskusija un prāta vētra par radikalizāciju un vajadzību novērtēšanu; 

• 3. sanāksme: Vadlīniju kopīga izstrāde un definēšana. Dalībnieki tika sadalīti grupās 

pa 6-7 cilvēkiem katrā. Šīs LL daļas mērķis bija apspriest dažādus FAIRER vadlīnijās 

iekļautos soļus (ti, zināšanas, profilakse, rīcība; skatīt turpmākās sadaļas). Visas 

grupas strādāja pie viena no trim soļiem atsevišķi, lai uzlabotu un definētu labākās 

vadlīnijas pret radikalizāciju. Pēdējais solis ietvēra visus dalībniekus, kuri apsprieda 

iespējamību, iespējamo vadlīniju pielāgošanu to kontekstam un galīgo vadlīniju 

uztverto efektivitāti. 

Trīs dažādu sanāksmju laikā galvenās informācijas izklāsts tika atbalstīts ar vizuāliem 

materiāliem, piemēram, Powerpoints. Pēc pamatnostādņu galveno punktu apspriešanas tika 

izmantoti galvenie jautājumi, lai veicinātu diskusiju dalībnieku starpā. 



          
 

 

 
Finansē Eiropas Savienība. Tomēr izteiktie viedokļi un viedokļi ir tikai autora(-u) un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un 
kultūras izpildaģentūras (EACEA) uzskatus. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nevar būt par tiem atbildīgi. 

9 

Nākamajās lapās tiks sniegta informācija par dalībniekiem, kā arī galvenie punkti un 

ieteikumi, kas izriet no LL. 

2.1.1. Dalībnieki 

 

Pirmajā pamatnostādņu izstrādes posmā katrs projekta partneris identificēja un piesaistīja 

dalībniekus. Ar viņiem sazinājās katra FF, kas aicināja dalībniekus piedalīties LL. Tika 

noteikts sanāksmes grafiks un informācija par FAIRER projektu dalībniekiem tika sniegta 

pirms LL sākuma. Šie dalībnieki tika pieņemti darbā katrā no projekta partnervalstīm. Lai 

nodrošinātu gan lejupejošu, gan augšupēju perspektīvu, tika aicināti pievienoties šādi LL 

komponenti: 

• Institucionālās ieinteresētās personas 

• Futbola federācijas ieinteresētās personas 

• Nacionālo klubu ieinteresētās personas 

• Futbola fanu asociācijas / Fanu ieinteresētās personas 

Katrā Living Lab kopā piedalījās 91 dalībnieks. Konkrēti, n = 14 dalībniekus pieņēma Malta, 

n = 23 Ziemeļīrija, n = 20 Latvija un n = 34 Rumānija. Lielākā daļa dalībnieku katrā 

partnervalstī bija vīrieši (1. tabula). 

1. tabula. Dalībnieku dzimums, kuri piedalījās LL katrā partnervalstī 

valstis Nav dalībnieku M F Nezināms 

Latvija 20 12 7 1 

Malta 14 9 5 0 

Ziemeļīrija 23 17 6 0 

Rumānija 34 29 4 1 
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Turklāt, ciktāl tas attiecas uz vecumu, visās valstīs lielākā daļa dalībnieku bija vecumā no 31 

līdz 45 gadiem. 2. tabulā ir iekļauta informācija par katra projekta partnera piesaistīto 

ieinteresēto personu veidu. 

2. tabula. Ieinteresētās puses veidskuri piedalījās LL katrā no partnervalstīm 

valstis Iestādes Federācijas Klubi Fani Cits/Nezināms Kopā 

Latvija 4 5 11 0 0 20 

Malta 5 1 1 2 5 14 

Ziemeļīrija 13 6 3 1 0 23 

Rumānija 4 7 6 17 0 34 

 

Kā redzams 2. tabulā, klāt bija dažādas ieinteresētās puses, padarot LL par daudzveidīgu un 

interesantu kontekstu, kur apspriest vadlīnijas.  
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Vadlīniju organizācija ir apkopota vizuālā blokshēmā (sk. 1. attēlu). Katrs blokshēmas 

posms ietver galveno jautājumu, kas rada dažādas iespējamās atbildes. Katra blokshēmas 

sadaļa tiks detalizēti izskaidrota nākamajās šī ziņojuma lappusēs. Šī provizoriskā blokshēma 

ļauj definēt dažus jautājumus, uz kuriem ministrijām un iestādēm, kas kolektīvi nodarbojas ar 

radikalizācijas problēmu, kā arī futbola klubiem un līdzjutējiem, būtu jāatbild, iepazīstoties ar 

vadlīnijām. Atkarībā no atbildēm dažādie dalībnieki var apsvērt galveno uzmanību pievērst 

konkrētiem pašreizējo pamatnostādņu aspektiem un izaicināt radikalizāciju no konkrēta 

perspektīvas, kas var vairāk vai mazāk tieši izaicināt radikalizāciju. 

Mēs uzskatām, ka pamatnostādņu izveidē galvenā uzmanība jāpievērš holistiskas 

pieejas izmantošanai. Patiešām, tas atbilst Apvienoto Nāciju Organizācijas pieejai, kurā tiek 

apsvērta iespēja cīnīties pret ekstrēmismu ar sporta palīdzību (UNODC, 2021), izmantojot 

dažādus ceļus. FAIRER ļoti atbalsta šo pieeju, kā arī tās mērķis ir strādāt dažādās jomās, 

kuras tiek uzskatītas par fundamentālām cīņā pret radikalizāciju no dažādiem leņķiem 

atkarībā no galvenajām problēmām, kas saistītas ar cilvēka sociālo kontekstu. Viens no 

svarīgiem FAIRER pamatnostādņu aspektiem ir tas, ka tas attiecas ne tikai uz jauniešiem, bet 

arī uz pieaugušajiem. Patiešām, vairākas programmas, kas cīnās ar radikalizāciju ar sporta 

palīdzību, ir vērstas uz jaunatni. FAIRER konsorcijs uzskata, ka pasākumiem un vadlīnijām, 

novēršot un apkarojot radikalizāciju, jākoncentrējas gan uz pieaugušajiem, gan jauniešiem. 

Kā redzams zemāk esošajā blokshēmā (1. attēls), FAIRER vadlīnijās ir aplūkoti šādi 

jautājumi, lai radītu efektīvāku, strukturētāku un organizētāku reakciju uz radikalizāciju: 

3. DAĻA. Vadlīnijas: iznākums 
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1. Vai termins radikalizācija ir skaidrs? (Zināšanas) 

2. Vai jūs uzskatāt, ka jūsu valsts cieš no radikalizācijas? (Profilakse) 

3. Kāda veida radikalizācija ir galvenokārt sastopama? (Darbība) 

Trīs jautājumi atbilst soli pa solim pieejai radikalizācijas apkarošanai, kas ietver attiecīgi 

šādas makro jomas. 

• 1. SOLIS. ZINĀŠANAS.Zināšanas kā pirmais solis, kas balstās uz pārliecību, ka 

parādības izpratne ir nepieciešama, lai varētu risināt problēmu; 

• 2. SOLIS. PROFILAKSE.Profilakse kā otrs solis, kas balstās uz pārliecību, ka, lai 

gan katra valsts atšķiras atkarībā no tā, cik lielā mērā tā ir lieciniece radikalizācijas 

parādībām, profilaksei jauniešu vidū joprojām ir jābūt procesa daļai; 

• 3. SOLIS. DARBĪBA.Rīcība kā trešais solis, pamatojoties uz pārliecību, ka tad, kad 

pastāv radikalizācijas parādības, ir jārīkojas un jārisina, izmantojot dažādas aktivitātes 

un iniciatīvas. 

Svarīgi ir tas, ka tālāk sniegtās vadlīnijas norāda uz to, cik svarīgi ir futbola vidē iesaistīt ne 

tikai dalībniekus, bet arī paplašināt aktivitātes un iniciatīvas, lai iesaistītu visu sabiedrību, 

tostarp iestādes. Mēs uzskatām, ka tieši ar futbola asociāciju, līdzjutēju, kā arī institūciju un 

plašākas sabiedrības līdzdalību darbības var pilnībā sasniegt savu potenciālu un mērķus. 

Attiecībā uz pēdējo jautājumu par to, kāda veida radikalizācija valstī galvenokārt notiek, 

tiek apspriesti divi galvenie radikalizācijas veidi: 

• Reliģiskā radikalizācija 

• Politiskā radikalizācija 
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Iemesls koncentrēties uz šiem diviem galvenajiem radikalizācijas veidiem ir iepriekšējās 

FAIRER projekta ietvaros veiktās analīzes, kas palīdzēja noteikt, kuri radikalizācijas veidi 

galvenokārt ir sastopami projektā iekļautajās valstīs. Lai gan reliģiskā radikalizācija definē 

procesu, kurā indivīdi pieņem ekstrēmistiskas ideoloģijas, kas pieņem, izmanto vai pieļauj 

vardarbību pret personām, kuras (stingri) neseko kādai reliģijai (sk. Doosje et al., 2016), šajā 

ziņojumā politiskā radikalizācija tiks uzskatīta par jumta jēdzienu, kas var ietvert dažāda 

veida nacionāli labējās vai separātiskās grupas, piemēram, galēji labējo vai kreiso separātistu 

grupas. ekstrēmistiski uzskati par dažādām grupām vai tēmām (diskusiju skatīt 3. tabulā). Šī 

iemesla dēļ politiskās radikalizācijas diskusijās iekļautās aktivitātes var tikt ņemtas vērā arī, 

saskaroties ar citiem saistītiem radikalizācijas veidiem, kas šajās vadlīnijās netiks īpaši minēti. 

Ar šiem diviem radikalizācijas veidiem ir saistīta specifikācija par to, vai iepriekš 

minētie radikalizācijas veidi rodas futbola vidē vai ārpus tās (sk. 1. attēlu). 

Atbilstoši tam, kāda veida radikalizācija notiek un vai radikalizācijas procesi notiek 

futbola vidē vai ārpus tās, tiks sniegtas konkrētas vadlīnijas. 
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1. attēls. Vadlīniju blokshēma 
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3.1 ZINĀŠANAS: vai termins radikalizācija ir skaidrs? 

Pamatnostādņu sākotnējā daļā ir ārkārtīgi svarīgi saprast radikalizācijas jēdzienu. 

Pašreizējās vadlīnijās šis mērķis ir iekļauts pirmajā fāzē, šī ir zināšanu fāze (sk. 1. attēlu). 

Paturot prātā, ko nozīmē radikalizācija, var palīdzēt iestādēm labāk definēt iespējamās 

problēmas, kas var rasties viņu vidē. Konkrēti, pirmā fāze balstās uz šīs koncepcijas 

noskaidrošanu, lai saprastu, vai radikalizācija pastāv un kā to atpazīt. Tādējādi, ja atbilde uz 

blokshēmas pirmo jautājumu “Vai termins radikalizācija ir skaidrs?” ir “nē”, tā nozīmes 

izpratnei un informācijas iegūšanai par tēmu ir jābūt pirmajam mērķim. Tālāk mēs sniedzam 

ļoti īsu radikalizācijas termina aprakstu. 

3.1.1. Termina radikalizācija īss apraksts 

 
Lai gan termins radikalizācija to plaši izmanto politiķi, akadēmiķi un arī sabiedrība, tas 

vēl nav sasniedzis vienotu definīciju. Pēc Doosje un kolēģu domām, radikalizāciju var definēt 

kā “procesu, kurā cilvēki kļūst arvien motivētāki izmantot vardarbību pret ārpusgrupas 

locekļiem vai simboliskus mērķus, lai sasniegtu uzvedības izmaiņas un politiskos mērķus” 

(Doosje et al., 2016, 79. lpp.). Sarežģītāku un vispārīgāku radikalizācijas definīciju sniedza 

Lenos un kolēģi (2017) no The Radicalization Awareness Network (RAN), kas to definē kā 

“procesu, kurā indivīds pieņem ekstrēmistiskas politiskas, sociālas vai reliģiskas idejas un 

centienus, kas pēc tam kalpo, lai noraidītu dažādību, toleranci un izvēles brīvību un 

leģitimizētu īpašuma un cilvēku varas pārkāpšanu un vardarbību5. Tādējādi vardarbību var 

uzskatīt par izplatītu līdzekli, ko izmanto radikalizētas grupas savu mērķu sasniegšanai. Sākot 

no Doosje un kolēģu (2016) radikalizācijas konceptualizācijas, tālāk mēs ziņojam un īsi 

aprakstām piecus radikalizētu grupu veidus (3. tabula): 
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3. tabula. Radikālo grupu veidi 

Radikālās grupas veids Galvenās bažas 

Nacionālistu vai separātistu grupas Nodrošiniet teritoriju savai grupai 

Ekstrēmā labējā spārna grupas Nosargāt “baltās rases” augsto statusu, ko 

uzskata par apdraudētu imigrantu dēļ 

Ekstrēmās kreisā spārna grupas Panākt taisnīgu bagātības sadali un uztvert 

kapitālismu kā galveno ļaunuma avotu 

Vienas problēmas grupas Viņu galvenās rūpes koncentrējas uz vienu 

konkrētu tēmu (nevis plašu ideoloģiju), 

piemēram, vidi, dzīvnieku tiesības vai 

abortiem, komandas atbalstu, sociālajiem 

jautājumiem 

Reliģiski motivētas grupas 
Viņi ievēro ļoti stingru savas reliģijas 

interpretāciju, lai attaisnotu vardarbību pret 

personām, kuras stingri neievēro šo reliģiju 

Adaptēts no Doosje et al. (2016) 

Attiecībā uz iemesliem, kāpēc indivīdi radikalizējas, var būt vairāki iemesli (sk. 

Koomen & Van Der Pligt, 2015, lai iegūtu diskusiju). Patiešām, pētnieki ir vienisprātis par to, 

ka nav viena iemesla, bet to kombinācija var būt šīs parādības pamatā (Ranstorp, 2016). 

Piemēram, starp dažādiem faktoriem, kas var izraisīt radikalizāciju un vardarbīgu 

ekstrēmismu, draudi parasti tiek uzskatīti par iespējamiem ierosinātājiem, jo tie var mobilizēt 

cilvēkus reaģēt uz uztvertām negatīvām situācijām. Tas attiecas, piemēram, uz diskrimināciju 

un aizspriedumiem (reāliem vai šķietamiem), ko piedzīvo dažas grupas (Ranstorp, 2016), 

uztvertus draudus, kas izriet no augstāka statusa iedzīvotāju grupām (piemēram, valdības, 

varas iestādes un politiķi; Koomen & Van Der Pligt, 2015), vai uztvertus draudus, kas izriet 
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no tā, kā daži indivīdi var uztvert sabiedrības daļu struktūras. (Koomen & Van Der Pligt, 

2015). 

 

Detalizētāku radikalizācijas procesa pārskatu var atrast: 

1. https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/security/20210121STO96105/radic

alisation-in-the-eu-what-is-it-how-can-it-be-prevented 

2. https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-

radicalisation/prevention-radicalisation_en 

 

Paturot prātā to, kas tiek saprasts ar radikalizāciju, vajadzētu zināt, kādi ir radikalizācijas 

riski. Sniedzot informāciju par radikalizāciju, īpaši jācenšas noskaidrot šādas parādības sekas, 

lai panāktu vispārēju izpratni. Saskaņā ar ieinteresēto personu, kas piedalījās LL, informācija 

par radikalizāciju un tās riskiem ir jāizplata, izmantojot dažādus rīkus, piemēram, televīziju, 

sociālos medijus, kā arī klātienes kampaņas gan spēļu laikā, gan skolās. Atsauksmēm šajā 

ziņā var būt liela nozīme, jo dažādu un labi zināmu personu, piemēram, futbolistu, īsu 

ziņojumu sniegšana par radikalizāciju un tās riskiem var palīdzēt sasniegt plašāku auditoriju. 

Tie patiešām varētu darboties kā pozitīvi paraugi ne tikai futbola kontekstā, bet arī plašākā 

sabiedrībā. Turklāt būtu jāpieliek pūles, lai radītu iespējas iesaistīties šādos jautājumos, kas 

galu galā varētu uzlabot zināšanas par radikalizāciju. Futbola kontekstā viens piemērs var būt 

aptauju un viktorīnu ieviešana, kamēr indivīdi rezervē biļetes uz iespējamām spēlēm. 

Vēl viens svarīgs aspekts attiecas uz šādu kampaņu mērķi, kam, pēc daudzu ieinteresēto 

personu domām, pirmām kārtām vajadzētu būt jauniešiem. Patiešām, tika apgalvots, ka 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/security/20210121STO96105/radicalisation-in-the-eu-what-is-it-how-can-it-be-prevented
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/security/20210121STO96105/radicalisation-in-the-eu-what-is-it-how-can-it-be-prevented
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-radicalisation/prevention-radicalisation_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/counter-terrorism-and-radicalisation/prevention-radicalisation_en
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jauniešiem trūkst izpratnes, kuri, šķiet, neredz savas valodas/uzvedības biedējošo raksturu un 

sekas, kas vismaz futbola vidē sasniedz maksimumu derbiju un sāncenšu spēļu laikā. Tomēr 

LL laikā tika uzsvērts arī organizācijām un futbola klubiem pielāgotu izpratnes veidošanas 

programmu īstenošanas nozīme. Šīs programmas varētu ietvert seminārus, apmācības un 

izglītojošus materiālus, lai izglītotu ieinteresētās personas par dažādiem radikalizācijas 

veidiem. Visbeidzot, tika ierosināts valsts iestādēm un futbola klubiem izveidot saziņas 

kanālus ar radikalizāciju saistītās informācijas apmaiņai. Tas galu galā varētu veicināt 

zināšanu un jo īpaši ieskatu apmaiņu, lai palielinātu izpratni. 

3.2. PROFILAKSE. Vai uzskatāt, ka jūsu valsts cieš no radikalizācijas? 

Ja radikalizācijas jēdziens ir skaidrs, var pāriet uz otro fāzi, profilakses fāzi, kas ir 

stingri saistīta ar jautājumu par radikalizācijas uztveri savā valstī (sk. 1. attēlu). Kā redzams 

iepriekš, ne visas valstis vienādi cieš no radikalizācijas. Patiešām, dažiem ir bijušas vairākas 

epizodes, kas saistītas ar radikalizāciju (piemēram, Ziemeļīrijā), savukārt citi, iespējams, nav 

bijuši liecinieki šādām vardarbīgām epizodēm (piemēram, Malta). Protams, darbībām, kas 

būtu jāveic, reaģējot uz šīm divām situācijām, ir jābūt atšķirīgai, jo vienā gadījumā ir jācīnās 

pret esošo situāciju, bet otrā gadījumā mērķim jābūt iespējamo ar radikalizāciju saistītu 

problēmu novēršanai nākotnē. Tomēr mēs uzskatām, ka radikalizācijas apkarošanai ir jāiet 

roku rokā ar profilaksi. Cīņa ar radikalizāciju nenozīmē, ka nevajadzētu būt profilaksei. 

Tādējādi, kā parādīts 1. attēlā, radikalizācijas parādību trūkuma vai klātbūtnes gadījumā valstī 

vienmēr ir ieteicams izmantot profilakses stratēģiju. 

3.2.1 Prevencijas stratēģija un tās darbības zonas 
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Šajās vadlīnijās izklāstītās sākotnējās aktivitātes galvenokārt ir paredzētas jauniešiem un 

pusaudžiem. Prevencijas stratēģijas mērķis ir strādāt pie konkrētām jomām, kuras, domājams, 

sniedz jaunatnei iespēju dažādos aspektos. Mēs uzskatām, ka šajā posmā primārajai nozīmei 

vajadzētu būt holistiskas pieejas izmantošanai. Patiešām, tas atbilst Apvienoto Nāciju 

Organizācijas pieejai, kas paredz piecas dažādas “zonas” vardarbīga ekstrēmisma novēršanai 

ar sporta palīdzību (UNODC, 2021). Šajās zonās tiek apsvērta iespēja cīnīties pret 

radikalizāciju, izmantojot dažādas, kaut arī viena otru papildinošas saknes. FAIRER ļoti 

atbalsta šo pieeju un cenšas strādāt dažādās jomās, kas ir saistītas ar 1) pašspēju; 2) pilsoniskā 

apziņa; 3) sociālā atbildība; 4) sportiskā saliedētība; 5) nākotnes plānošana. Tiek uzskatīts, ka 

šīs jomas ir nozīmīgi labklājības avoti un ietver svarīgus aspektus cīņā pret radikalizāciju. 

Iepriekš minētās jomas izriet no projekta “Football For A Better Chance 2.0” (ti, FFBC 

2.0), kas ir Eiropas Komisijas finansētā un Federația Română de Fotbal (Rumānijas Nacionālā 

futbola asociācija) vadītā projekta “Futbols labākai iespējai” paplašinājums, kurā piedalījās 

UEFA, Īrijas Universitāte un Lietuvas Nacionālā asociācija, Modena un Lietuvas Nacionālā 

asociācija. Reggio Emilia (Itālija) kā akadēmiskais partneris. Futbols labākai iespējai 2.0 

finansēja Eiropas Komisija, un to vadīja FIGC (Federazione Italiana Giuoco Calcio), un tajā 

kā akadēmisks partneris bija Īrijas Futbola asociācija, Maltas Futbola asociācija, Slovēnijas 

Futbola asociācija, Spānijas Karaliskā futbola federācija, kā arī Redžo Emīlijas Universitāte. 

Projekta mērķis ir veicināt sociālo iekļaušanu un cīnīties pret radikalizāciju jauniešiem 

vecumā no 14 līdz 18 gadiem, izmantojot futbolu un precīzāk, izstrādājot apmācības 

programmas jaunajiem sportistiem. Projekta laikā treneri īpaši nodarbojas ar jauniešiem, kuri 

pakļauti marginalizācijas riskam, lai pārvaldītu konfliktus un radītu saliedētu vidi sociālajai 
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iekļaušanai. Kā minēts iepriekš, ir paredzētas piecas galvenās jomas (sk. arī 2. attēlu), no 

kurām dažas tiks īsi apspriestas: 

1. Sporta saliedētība 

2. Pašspēcināšana 

3. Sociālā atbildība 

4. Pilsoniskā apziņa 

5. Nākotnes plānošana 

Šīs piecas jomas tiek uzskatītas par ārkārtīgi svarīgām no preventīvā viedokļa. Piemēram, 

strādājot pie aktivitātēm, kas saistītas ar Sporta saliedētību, ir iespējams likt komandai justies 

saliedētākai, lai sportisti pavadītu laiku komandās, nevis nodarbotos ar pretlikumīgu 

uzvedību. Turklāt vēl viens būtisks aspekts, kas tiek uzskatīts par būtisku, lai atturētu 

jauniešus no radikalizācijas riska, likt jauniešiem noticēt sev, izmantojot Self Empowerment, 

likt viņiem atrast savu talantu un organizēt savu nākotni. Visbeidzot, attīstot kopienas sajūtu 

un noteikumus komandā un ārpus tās, tas palīdz veidot augstāku sociālās atbildības līmeni, 

kas ir vēl viens aspekts, kas, domājams, palīdz novērst jauniešu pievēršanos radikalizētiem 

spēkiem. 

2. attēls. Profilakses fāzē iekļautās 5 jomas no programmas Football For a Better Chance 2.0 
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Visas zonas ir sakārtotas aktivitātēs un vadlīnijās, lai treneriem tās būtu ērti izmantot. 

Pamatojoties uz kontekstu un galvenajām uztvertajām vajadzībām, treneri un pedagogi es 

izvēlos koncentrēties uz konkrētiem moduļiem un saistītām darbībām, kas iekļautas piecās 

makro jomās. 

 

Lai iegūtu pilnu informāciju par aktivitātēm un treniņiem, kas iekļauti programmā Football 

for a Better Chance, lūdzu, skatiet vietni:https://www.footballchance.eu/ 

 

Pamatojoties uz FFBC 2.0 aktivitātēm, FAIRER profilakses stratēģija ietver trīs dažādus 

soļus, kas jāīsteno, lai pilnībā izmantotu tās potenciālu (sk. 3. attēlu). 

• Pirmais solis ietver moduļu izmantošanu futbola vidē, kur aktivitātes veic treneri. 

• Otrajā posmā tās aktivitātes tiek novirzītas ārpus futbola vides, īpaši individualizējot 

skolas, kuras ir ieinteresētas dot iespēju skolēniem ar dažādu moduļu palīdzību. 

Prioritāte būtu jāpiešķir riskam pakļautajām skolām vai pat jauniešu klubiem 

PROFILAKSE 

https://www.footballchance.eu/
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problemātiskākajās jomās. Tiek uzskatīts, ka šīs vides sasniegšana ir svarīgs solis šajā 

fāzē, jo tas ļauj iesaistīt plašu jauniešu auditoriju, kas savā ikdienā ne vienmēr ir 

iesaistīti futbola asociācijās. 

Futbola līdzjutēju līdzdalība šajā fāzē tiek uzskatīta par papildu vērtību, jo viņi 

ir nozīmīga vienība, ar kuru jauniešiem var būt kopīga sociālā identitāte kā futbola 

faniem, tādējādi nodrošinot potenciālas pozitīvas grupas normas, kas jāievēro. Lai 

palielinātu futbola līdzjutēju līdzdalību šajās aktivitātēs, ieinteresētās personas 

uzskata, ka jāapsver dažāda veida stimuli un atlīdzības. Tie var netieši ietvert arī 

apņemšanās pastiprināšanu savam klubam, vairojot lepnumu par kaut ko darīt sava 

kluba un kopienas labā, kā arī būt par savas grupas kontaktpunktu. 

• Trešais solis paredz aktivitātes publiskajās telpās, kur vajadzētu būt dažādām 

institūcijām, piemēram, policijas spēkiem, kā arī futbola līdzjutējiem un futbola 

asociācijām. Trešā fāze ir vērsta uz sabiedrības iesaistīšanu, lai sniegtu skaidru 

vēstījumu, ka pilsēta rūpējas par jauniešu labklājību kopumā. Lai piesaistītu futbola 

līdzjutējus, futbola klubiem būtu jāpieliek pūles, lai piesaistītu savus līdzjutējus, 

galvenokārt izmantojot sociālos medijus un pievilcīgas kampaņas, kuras, iespējams, 

rīko zināmi futbolisti. Šajā posmā ir jāņem vērā arī stimuli. 

Prevencijas stratēģijas ietvaros ieinteresētās puses atzīst futbola klubu, valsts institūciju un 

attiecīgo organizāciju sadarbības nozīmi. Strādājot kopā, šīs ieinteresētās personas var 

apvienot resursus, zināšanas un zināšanas, lai izstrādātu efektīvas profilakses stratēģijas. 
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3. attēls. Profilakses stratēģijas soļi 

 

Neraugoties uz iepriekš minēto aktivitāšu nozīmi saistībā ar FFBC 2.0, runājot par 

profilaksi, var tikt īstenotas un izmantotas vairākas citas programmas. Patiešām, papildus 

pilnām radikalizācijas novēršanas programmām, piemēram, FFBC 2.0, ir arī citas aktivitātes 

un darbības, kas ir parādījušās LL laikā un kuras var īstenot, lai īpaši novērstu radikalizāciju 

futbola vidē, piemēram: 

• Iesaistot bērnus un jauniešus tematiskās dienās, kurās viņi varēja eksperimentēt, ko 

nozīmē būt futbola līdzjutējam, un uzzināt šīs lomas būtiskās pozitīvās vērtības. 

“Dzīvot kā līdzjutējam” vienu dienu nozīmētu uzzināt, ko līdzjutējam vajadzētu vai 

nevajadzētu darīt stadionā, un iemācīties maksimāli izmantot futbola līdzjutēju 

pieredzi, mācoties pozitīvi un konstruktīvi socializēties šajā kontekstā. 

• Radīt iespējas diskusijām ar jauniešiem (pedagogu un treneru semināri un apmācības) 

par riskiem, kas saistīti ar vairāku uzvedību, kas rodas stadionā un ārpus tā, jo īpaši 

riskam pakļautajos kontekstos un zonās. Iestādes var tikt iesaistītas arī, lai sniegtu 

skaidru vēstījumu, kas ietver to, ka noteiktas uzvedības netiek pieļautas un dažas, 

iespējams, sauktas pie atbildības saskaņā ar likumu. 



          
 

 

 
Finansē Eiropas Savienība. Tomēr izteiktie viedokļi un viedokļi ir tikai autora(-u) un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un 
kultūras izpildaģentūras (EACEA) uzskatus. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nevar būt par tiem atbildīgi. 

24 

• Iekļaujiet vecāku sapulcēs sarunas par toleranci, lai veicinātu izpratni un izpratni par 

radikalizācijas riskiem. 

• Organizēt lomu spēles, risinot tolerances un iekļaušanas jautājumus, kuru mērķis ir 

izglītot bērnus un veicināt pozitīvu uzvedību. 

• Veiciniet cieņas, daudzveidības un iekļaušanas vērtības treniņu un spēļu laikā. 

• Palīdziet jaunām sievietēm un meitenēm vairāk iesaistīties, kas galu galā varētu radīt 

atšķirīgu atmosfēru, pamatojoties uz atšķirībām, kas novērotas spēlēs ar vīriešu un 

sieviešu futbolu. 

• Koncentrēšanās uz nākotnes potenciālo līderu atrašanu, kas var dot pozitīvu balsi ultra 

grupās. 

• Dalieties ar pozitīviem piemēriem, kā ir novērsta radikalizācija jauniešu vidū, uzsverot 

veiksmes stāstus un gūtās mācības. 

Rezumējot, profilakses stratēģija ir paredzēta kā sākumpunkts futbola klubiem, federācijām 

un institūcijām, kuras ir ieinteresētas darbā radikalizācijas novēršanā. Viens no šo 

pamatnostādņu mērķiem būs iekļaut informāciju arī par papildu profilakses programmām, 

kuras citas ieinteresētās personas, iespējams, ir izmantojušas/varēs izmantot nākotnē šajā 

sakarā, tādējādi veicinot darbību un labās prakses saraksta izveidi, ko varētu izmantot šajā 

sakarā (bet skatīt FAIRER ziņojumu www.projectfairer.com daļējam dažu labas prakses 

piemēru sarakstam, kas izmantotas radikalizācijas novēršanai/cīņai). 

 

 

http://www.projectfairer.com/
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3.3. RĪCĪBA. Kāda veida radikalizācija ir galvenokārt sastopama? 
 

Vadlīniju trešajā daļā ir ietverts Rīcības posms (sk. 1. attēlu). Šis posms ir vērsts uz tiešu 

rīcību pret radikalizāciju, aktīvi iesaistoties futbola līdzjutējiem, futbola asociācijām, 

iestādēm, kā arī plašākai sabiedrībai. 

Ir bijuši divi galvenie radikalizācijas veidi: reliģiskā radikalizācija un politiskā 

radikalizācija. Izvēle koncentrēties uz šiem diviem radikalizācijas veidiem, kā minēts 

iepriekš, ir balstīta uz katras projektā iekļautās valsts padziļinātu ar radikalizāciju saistītās 

situācijas analīzi. Pamatojoties uz dažādām anketām, kas FAIRER projekta pirmajā daļā tika 

izdalītas dažādām futbolā ieinteresētajām pusēm, kā arī galveno ar radikalizāciju saistīto 

jautājumu kopsavilkumu katrā valstī, FAIRER konsorcijs varēja apkopot atjauninātu 

informāciju par pašreizējo un pagātnes situāciju saistībā ar radikalizāciju. Šīs analīzes 

galvenokārt raksturoja reliģisko radikalizāciju un politisko radikalizāciju kā galvenos 

radikalizācijas veidus projektā iekļautajās valstīs. Kā jau minēts iepriekš, lai gan radikalizētās 

grupas ir atšķirīgas pēc saviem mērķiem, tās ir līdzīgas veidā, kā tās konceptuāli var sasniegt 

šo mērķi, tā ir vardarbības izmantošana. Šī iemesla dēļ dažas no šajās pamatnostādnēs 

izklāstītajām darbībām, kuru mērķis ir cīnīties pret reliģisko un politisko radikalizāciju, daļēji 

pārklājas, savukārt citas būs skaidri nošķirtas, lai ņemtu vērā atšķirības starp šiem diviem 

radikalizācijas veidiem. 

Turklāt darbības fāzē tiks apspriestas aktivitātes un darbības, kas var atšķirties atkarībā no 

tā, kur radikalizācijas procesi galvenokārt notiek, ja a) futbola vidē; 2) ārpus futbola vides. 

Citiem vārdiem sakot, pirmajā gadījumā darbības fāze koncentrēsies uz futbola vidi, 

nodrošinot aktivitātes, kas iesaistīs gan futbola sportistus, gan futbola līdzjutējus (svarīga šī 
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soļa daļa ir vispirms vērsties pret visizturīgākajiem indivīdiem), savukārt otrajā gadījumā 

darbība koncentrēsies uz aktivitātēm ārpus futbola konteksta un ietvers ne tikai futbola 

līdzjutējus, bet arī visu sabiedrību, tostarp dažāda veida institūcijas. Koncentrēšanās uz 

aktivitātēm futbola vidē un ārpus tās ļauj labāk koncentrēties uz dažādām perspektīvām, kas, 

izmantojot dažādas prioritātes, var dot ieguldījumu radikalizācijas apkarošanā. Kā minēts arī 

iepriekšējās sadaļās, futbola fani tiek uzskatīti par galveno aktivitāšu daļu. Tas attiecas arī uz 

darbības posmu. Tomēr, īpaši rīcības fāzē, aktivitāšu īstenošanas laikā šai grupai jāpievērš 

īpaša uzmanība, lai nepieļautu, ka tā kļūst par citu atbalstītāju diskriminācijas mērķi. 

Nākamā sadaļa sāksies ar iespējamām darbībām saistībā ar reliģisko radikalizāciju gan 

futbola kontekstā, gan ārpus tā. 

3.3.1. Reliģiskā radikalizācija 

 
Kā minēts iepriekš, cīņa pret reliģisko radikalizāciju šajā posmā nozīmē galvenokārt 

koncentrēties uz to, ko šajā ziņā var paveikt a) futbola vidē un b) ārpus futbola vides (sk. 1. 

attēlu). Ciktāl tas attiecas uz darbībām, tās var veikt divos galvenajos līmeņos: 

a) grupas iekšējais līmenis, kas koncentrējas uz dinamiku vienas grupas iekšienē 

(piemēram, protestanti) un kura mērķis ir salauzt vienotību visvairāk radikalizētajās grupās un 

panākt, lai tās pārdefinētu savas normas grupā, izmantojot vairākas aktivitātes; 

b) starpgrupu līmenis (ja ir vairāk nekā viena radikalizēta grupa), kas koncentrējas uz 

grupu dinamiku (piemēram, protestanti un katoļi) un īpaši cenšas pakāpeniski panākt, lai 

dažādas reliģiskās grupas paciestu viena otras klātbūtni, iesaistoties dažādās aktivitātēs. 

Protams, pēdējais ir rūpīgi jāapsver, pamatojoties uz valstī vai šajā vidē esošās radikalizācijas 

iezīmēm (ti, uztverto radikalizēto grupu skaitu un konfliktu līmeni starp grupām), kā arī to 

līdzjutēju grupu veidu, kuras varētu būt iesaistītas. Patiešām, ja būtu plaša izpratne par 
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kontekstu un īpaši par iesaistītajām fanu grupām, tas palīdzētu labāk izprast labāko veidu, kā 

sazināties ar faniem. 

Pēc iekšējās grupas→starpgrupu secība var ļaut futbola līdzjutējiem pakāpeniski 

sazināties ar personām vai grupām ārpus viņu stingrā partneru loka. 

Nākamajā sadaļā tiks apspriests iespējamais skaits darbību, kuras var veikt, ja futbola 

vidē tiek sastapta radikalizācija. 
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3.3.1.1. Reliģiskā radikalizācija futbola vidē 

 
 
 
 
 
 

 

 

Ja futbola vidē tiek konstatēta reliģiska radikalizācija, var veikt divus galvenos soļus 

(skatīt 4. attēlu): 

• 1. solis. Radikalizācijas riskam visvairāk pakļauto grupu noteikšana. Pirmkārt, ir 

jānoskaidro fanu grupas, kuras stadionā ir ļoti tendētas paust radikalizētus uzskatus. 

Šīs grupas, visticamāk, būs viegli pamanāmas un atpazīstamas pūļa vidū. Tomēr 

jācenšas izveidot skaitli, kas varētu uzraudzīt grupu un līdzjutēju dinamiku spēļu laikā, 

kā arī identificēt riskam pakļautās personas. Šīm grupām parasti ir identitāte, kā arī 

normas, kuras tās ievēro, kuras ir grūti mainīt, ja radikalizētas grupas tiek turētas kopā. 

Tas nozīmē, ka ļaujot šīs grupas “piesārņot” citiem, kas atrodas ārpus savas 

(radikalizētās) grupas (bet tomēr vienas komandas lielākās futbola fanu grupas 

ietvaros), būtu jāpalīdz novirzīt uzmanību no specifiskām (galvenokārt negatīvajām) 

normām uz pozitīvākām normām, tādējādi vājinot šādu negatīvo normu ietekmi uz 

grupu. Šis ir delikāts posms, jo radikalizētākās fanu daļas individualizēšana, 

iespējams, nodrošinās, ka aktivitātēs tiks iekļautas problemātiskākās grupas. 

• 2. solis. Salauzt vienotību radikalizētajās grupās un jaunas kolektīvās identitātes 

radīšana. Otrkārt, pēc tam, kad ir noteiktas radikalizētākās grupas, nākamais solis 

MĒRĶIS 

Samazināt negatīvo grupu normu pamanāmību, kas attiecas uz visvairāk 

radikalizētajām grupām, un, iespējams, radīt pozitīvas normas pret radikalizētu un 

vardarbīgu uzvedību 

un 
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būtu vienotības saraušana šo grupu iekšienē. Tas būtu jāpadara iespējams, sadalot 

līdzjutējus grupā (skaits mainīsies atkarībā no personu skaita, kas izvēlētas piedalīties 

šādā intervencē), tas ir, liekot dažādām līdzjutēju apakšgrupām, kas atbalsta vienu un 

to pašu komandu (arvien mazāk pakļauti radikalizācijas riskam, kuri, vēlams, nepazīst 

viens otru), sadarboties pasākumos, kas veicina sadarbību un savstarpējo 

komunikāciju, lai radītu jaunu un specifiskāku pozitīvāko grupu identitāti, kas saistīta 

ar negatīvāko risku. Piemēram, šo darbību rezultātā var tikt organizēti pasākumi, kas 

var ietvert futbola festivālus un seminārus par radikalizācijas riskiem. Šo notikumu 

laikā ir jāsamazina negatīvo normu stiprums, ko izmanto visvairāk riska grupas 

līdzjutēju grupas, un jārodas jaunai identitātei (skat. 5. attēlu). 

Svarīgi ir tas, ka aktivitātēm, kuras var veikt futbola vidē, vispirms būtu jākoncentrējas uz 

grupas iekšējo līmeni, tas ir, lai veiktu darbības starp vienai un tai pašai grupai piederošām 

personām (personām, kuras vairāk vai mazāk pakļautas radikalizācijas riskam, kas attiecas uz 

vienu un to pašu reliģisko grupu), un tikai tad darbības jāpaplašina, iekļaujot arī personas, kas 

pieder pie dažādām grupām (galvenokārt radikalizācijas riskam pakļautās personas, šajā 

gadījumā attiecībā uz dažādām reliģiskām grupām). Kā minēts iepriekš, starpgrupu līmenis ir 

rūpīgi jāapsver, jo dažādu grupu apvienošana var radīt risku cilvēkiem, kas apmeklē dažādas 

aktivitātes, ja netiek rūpīgi uzraudzīts. 
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4. attēls. Rīcības fāzes hipotēzes soļi un mērķis saistībā ar reliģisko radikalizāciju 

“futbola vidē” 

 

 

 

 

 

 

 

Darbību saraksts, kuras var iekļaut šajā fāzē, ir apkopots 5. attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nosakiet grupas, kuras 

stadionā ir visvairāk 

pakļautas reliģiskās 

radikalizācijas riskam 

Salauzt vienotību 

radikalizētākajās grupās un 

izveidot jaunu kolektīvu 

identitāti, izmantojot dažādas 

aktivitātes grupas iekšienē un 

starpgrupu līmenī. 

Samazināt negatīvo 

grupu normu 

pamanāmību, kas 

attiecas uz 

radikalizētākajām 

grupām ar iespēju radīt 

jaunas pozitīvas 

normas, kas saistītas ar 

jaunu identitāti 

 

1. SOLIS 2. SOLIS MĒRĶIS 
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5. attēls. Piemērs darbībām, kuras var veikt futbola vidē, lai cīnītos pret reliģisko 

radikalizāciju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Kā redzams 5. attēlā, futbola vidē var veikt vairākas darbības. 

DARBĪBAS, KAS VAR VEIKT FUTBOLA VIDĒ, LAI CĪNĒTU RELIĢISKO 

RADIKALIZĀCIJU 

 

 

1. Futbolsfestivāli, kuros dažādi fani (vairāk vai mazāk pakļauti reliģiskai 

radikalizācijai) spēlē jauktās komandās; 

 

2. Ģimenes aktivitāteskur līdzjutēji var arī kvalitatīvi un pozitīvi pavadīt laiku 

kopā ar saviem bērniem, organizējot futbola festivālus 

 

3. Diskusijafutbola līdzjutēju vidū par iespējamām problēmām un ieteikumiem 

labklājības uzlabošanai un futbola līdzjutēju pozitīvai iesaistei 

 

4. Seminārisaistībā ar vardarbības un radikalizācijas tēmu saistībā ar reliģisko 

radikalizāciju un tās riskiem. Tie būtu jātur futbola klubiem un fanu 

asociācijām (ja iespējams). 

 

5. Spēles:piedaloties šajā pasākumā, dalībniekiem jāļauj laimēt bezmaksas 

biļetes uz futbola spēli. 

 

Dažas aktivitātes var veicināt jaunas kopīgas identitātes izveidi (ti, kā komandu 

atbalstītājus) starp radikalizētākajiem futbola līdzjutējiem un citiem, kas galu galā 

var samazināt negatīvo normu pamanāmību, kas attiecas uz radikalizētākajām 

grupām (plašāku diskusiju skatiet tālāk). 

 

Svarīgi, ka šīs darbības vispirms būtu jāveic grupas iekšienē un tikai pēc tam 

starpgrupu līmenī (ja tas tiek uzskatīts par nepieciešamu un iespējamu!) 
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• Futbola festivāli:tie nodrošina futbola līdzjutējiem iespēju spēlēt jauktās komandās, 

kas sastāv no dažādiem līdzjutējiem (mazāk un vairāk pakļauti radikalizācijai), kas 

attiecas uz vienu un to pašu komandu un reliģisko grupu (iekšgrupas līmenī) vai 

dažādām reliģiskām grupām (starpgrupu līmenī, tikai tad, ja tās tiek uztvertas droši!), 

lai salauztu vienotību (un līdz ar to arī negatīvās normas) radikalizētākajās fanu 

grupās. Grupas iekšienē iespēja dalīties aizraušanās (fanot vienai komandai) ar citiem 

līdzjutējiem (kas nav radikalizētās grupas daļa) var piedāvāt rīku dažādu līdzjutēju 

grupu iepazīšanai ar iespēju redzēt citus un pozitīvākus pozitīvo normu piemērus, kas 

būtu jāizmanto futbola vidē. Šo mērķi var sasniegt arī starpgrupu līmenī, kas var 

ietvert jauktas komandas, kas sastāv no indivīdiem, kas pieder dažādām grupām 

(piemēram, protestanti un katoļi). Personu, kas attiecas uz dažādām reliģiskām 

grupām, pārklasificēšanai kā vienas komandas daļai vajadzētu palīdzēt radīt jaunu un 

pozitīvāku priekšstatu par grupām, kuras parasti tiek uzskatītas par atšķirīgām, un var 

samazināt (negatīvo) normu pamanāmību, kuras parasti tiek izmantotas grupā. Turklāt 

starpgrupu līmenī jauktu komandu organizēšana, kurās spēlē kopā indivīdi, kas 

sākotnēji pieder pie dažādām grupām, var palīdzēt pārvarēt atšķirības starp indivīdiem, 

jo viņi tagad iesaistās kopīgā darbībā un tiecas sasniegt kopīgu mērķi. 

• Ģimenes aktivitātes:šīs aktivitātes var būt vērstas uz to, lai ģimenēm nodrošinātu 

iespēju izmantot sportu kā ģimenes saiknes vektoru. Ar sporta palīdzību iespējams 

stiprināt ģimenes attiecības, kvalitatīvi pavadot laiku futbola vidē. Ģimenes 

pasākumiem jābūt vērstiem uz to, lai parādītu futbola pozitīvo pusi un iemācītu 

bērniem sazināties ar citiem futbola līdzjutējiem. Atkal var tikt organizēti futbola 

festivāli un papildu aktivitātes, lai sadarbotos ar šo konkrēto mērķi. 
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• Diskusija: šī aktivitāte ietver diskusijas starp futbola līdzjutējiem un futbola 

asociācijām par iespējamām problēmām un ieteikumiem futbola līdzjutēju labklājības 

uzlabošanai un pozitīvai iesaistei. Atkal jācenšas nodrošināt futbola līdzjutēju aktīvu 

lomu šajā ziņā, organizējot pasākumus, kuros apspriest vairākas tēmas par iespējamām 

problēmām, ar kurām fanu klubi var saskarties futbola iniciatīvu laikā, un 

uzlabojumiem, ko tie varētu ieteikt, lai cīnītos pret radikalizētu uzvedību futbola vidē. 

Kā piemēru var minēt lietotnes izveidi, kuru futbola fani var lejupielādēt un izmantot, 

lai ziņotu par visām negatīvajām problēmām, kā arī par vardarbīgām situācijām, kas 

novērotas stadionā. To pašu lietotni var izmantot arī, lai ziņotu par uzlabojumu 

ieteikumiem. Šo diskusiju galīgais mērķis būs ne tikai aktīvi iekļaut līdzjutēju 

viedokļus un ieteikumus futbola klubu iespējamās aktivitātēs, bet arī likt līdzjutējiem 

justies kā daļai no plašākas grupas, tādējādi, iespējams, veidojot iekļaujošāku pozitīvu 

identitāti. 

• Semināri: tie ļauj futbola līdzjutējiem un klubiem aktīvi piedalīties cīņā pret reliģisko 

radikalizāciju, sniedzot skaidrus un mērķtiecīgus vēstījumus pret radikalizāciju. Šajos 

semināros varētu tikt prezentēts fenomens, īpašu uzmanību pievēršot futbola videi un 

tās riskiem. Ideālā gadījumā semināros varētu piedalīties arī daži futbolisti kā liecības 

par cīņu pret vardarbību un reliģisko radikalizāciju. 

• Spēles: lai pasākumā iekļautu pēc iespējas vairāk personu un stimulētu viņu dalību, ir 

jāiekļauj spēles (piem., izvēle no iespējamo kandidātu saraksta, uzvarot futbola 

turnīrā, viktorīnas utt.). Tas ļautu personām laimēt bezmaksas biļetes uz futbola 

spēlēm, t-kreklus un futbolistu futbola bumbas ar autogrāfiem. Lai sasniegtu pēc 
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iespējas vairāk cilvēku, ir iepriekš jāapspriež stimuli, kā likt piedalīties riskam 

pakļautajiem līdzjutējiem. 

Rezumējot, dažas no iepriekš minētajām aktivitātēm var veicināt kopējas identitātes 

izveidi (ti, kā komandu atbalstītājiem) starp radikalizētākajiem futbola līdzjutējiem un citiem 

gan grupas iekšienē, gan starpgrupu līmenī. Protams, kopīgas un pozitīvas identitātes 

radīšanai pirmajā gadījumā vajadzētu būt vienkāršākai, jo, lai gan līdzjutējiem ir atšķirīgs 

radikālās uzvedības riska līmenis, tie joprojām vieno vienu un to pašu grupu (piemēram, 

protestanti). Sadarbība un iesaistīšanās aktivitātēs grupas iekšienē, kā minēts iepriekš, var arī 

palīdzēt samazināt ar radikalizētākajām grupām saistīto negatīvo grupu normu pamanāmību. 

Starpgrupu līmenī (ti, ja ir dažādas radikalizētas grupas), augstākās identitātes izveide (“mēs 

visi esam komandas atbalstītāji”) var prasīt vairāk laika un vairāk aktivitāšu, jo šajā gadījumā 

grupām nav viena un tā paša sākuma (piemēram, protestanti vai katoļi). Svarīgi, ka 

radikalizētāku grupu gadījumā rūpīgi jāapsver starpgrupu līmenis un jāizpēta īpaši nosacījumi 

(piemēram, drošība), pirms tiek pieņemts lēmums par šī otrā posma īstenošanu. 

 

Ierosinātajās aktivitātēs jāiekļauj futbola līdzjutēji neatkarīgi no tā, vai futbola vidē notiek 

radikalizācija vai nē. Ja futbola vide nav pazīstama ar radikalizācijas jautājumiem, futbola 

līdzjutēji joprojām ir jāiesaista ārpus futbola vides veiktajās aktivitātēs, jo sports un jo īpaši 

futbols var būt svarīga saikne ar sabiedrību un veids, kā sasniegt plašāku auditoriju. 

 

 

Nākamajā sadaļā tiks apspriestas iespējamās darbības radikalizācijas gadījumā ārpus 

futbola vides. 
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3.3.1.2. Reliģiskā radikalizācija ārpus futbola vides 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ja reliģiskā radikalizācija tiek konstatēta ārpus futbola vides, var tikt veiktas vairākas 

darbības, kas daļēji atšķiras no futbola vidē veiktajām aktivitātēm. Var veikt divas darbības 

(sk. 6. attēlu): 

1. darbība. Darba grupas starp reliģiskajām iestādēm un futbola līdzjutējiem 

izveidošana. Pirmais solis būtu izveidot saikni starp reliģiskajām iestādēm un futbola 

līdzjutējiem un klubiem, lai izveidotu un konsolidētu darba grupu. Sadarbības dialogam starp 

šiem diviem dalībniekiem jābūt prioritātei. 

2. darbība. Iekļaujiet futbola līdzjutējus un reliģiskās institūcijas publiskos 

pasākumos. Otrkārt, sadarbojoties šiem diviem dalībniekiem, var tikt organizēti vairāki 

pasākumi ar mērķi: 

a) futbola līdzjutēju un reliģisko iestāžu iekļaušana publiskos pasākumos, kuru mērķis 

ir veicināt pozitīvas attiecības starp sportu un reliģiju; Reliģisko institūciju, kā arī 

futbola līdzjutēju un asociāciju iekļaušana publiskos pasākumos ir ārkārtīgi svarīga, 

ņemot vērā to, ka visvairāk radikalizācijas riskam pakļautās personas bieži vien ir 

izolētas no pārējiem iedzīvotājiem, kā rezultātā pastiprinās uztvere par psiholoģisko 

un fizisko attālumu ar pārējo sabiedrību. 

MĒRĶIS 

Samazināt negatīvo grupu normu pamanāmību, kas attiecas uz visvairāk 

radikalizētajām grupām, un, iespējams, radīt pozitīvas normas pret radikalizētu 

un vardarbīgu uzvedību, lai dalītos ar plašāku sabiedrību 
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b) radot jaunu pozitīvu normu pret radikalizāciju, ar ko dalītos ar plašāku sabiedrību, 

organizējot un piedaloties dažādos publiskos pasākumos. 

Iespējamo ārpus futbola vides veikto aktivitāšu piemēri ir parādīti 7. attēlā un apskatīti 

nākamajās lappusēs. 

6. attēls. Rīcības fāzes hipotēzes soļi un mērķis saistībā ar reliģisko radikalizāciju “ārpus 

futbola vides” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izveidojiet nepārtrauktu 

sadarbību starp reliģiskajām 

iestādēm un futbola faniem 

un klubiem (piemēram, 

darba grupu) 

Iekļaujiet futbola 

līdzjutējus publiskos 

pasākumos, liekot viņiem 

sadarboties ar reliģiskajām 

institūcijām grupas 

iekšienē un starpgrupu 

līmenī un iesaistīties 

dažādās aktivitātēs 

Samazināt negatīvo 

grupu normu 

pamanāmību, kas 

attiecas uz visvairāk 

radikalizētajām 

grupām, un radīt 

pozitīvas normas pret 

radikalizētu un 

vardarbīgu uzvedību, 

lai dalītos ar plašāku 

sabiedrību 

1. SOLIS 2. SOLIS MĒRĶIS 
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7. attēls. Piemērs darbībām, kuras var veikt ārpus futbola vides, lai cīnītos pret reliģisko 

radikalizāciju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. attēlā parādīti piemēri darbībām, kuras var veikt ārpus futbola vides, lai cīnītos pret 

reliģisko radikalizāciju. Tie tiks sīkāk apspriesti turpmāk. 

DARBĪBAS, KAS VAR VEIKT ĀRPUS FUTBOLA VIDES, LAI CĪNĒTU 

RELIĢISKO RADIKALIZĀCIJU 

 

 

• Institucionālais darbsar mērķi izveidot sadarbības tīklu starp futbola 

līdzjutējiem, futbola klubiem un reliģiskām institūcijām, lai veicinātu šo 

dalībnieku saziņu par iespējamām problēmām un ieteikumiem kopienas 

labklājības uzlabošanai ar mērķi kopīgi vadīt un organizēt pasākumus. 

 

• Publiski pasākumisaista reliģiju un sportu (ti, futbolu), kas var ietvert 

darbības, kas tiek veiktas arī futbola vidē, piemēram: 

 

- Seminārisaistībā ar vardarbības un radikalizācijas tēmu saistībā ar 

reliģisko radikalizāciju un tās riskiem. Tie būtu jātur futbola klubiem un 

fanu apvienībām, kā arī futbolistiem. 

- Futbolsfestivāli, kuros dažādi fani (vairāk vai mazāk pakļauti reliģiskai 

radikalizācijai) spēlē jauktās komandās; 

- Ģimenes aktivitāteskur līdzjutēji var arī kvalitatīvi un pozitīvi pavadīt 

laiku kopā ar saviem bērniem, organizējot futbola festivālus; 

 

Šīs darbības palīdz izveidot ievērojamas pozitīvas normas pret 

radikalizāciju, kuras ir grūti ignorēt, ja tās ir atklātas. 

 

Svarīgi ir tas, ka šīs darbības vispirms jāveic grupas iekšienē un tikai pēc tam 

starpgrupu līmenī (ja tas tiek uzskatīts par drošu un iespējamu!) 
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• Institucionālais darbs.Prioritāte, kas raksturo aktivitātes ārpus futbola vides, ir tīkla 

izveide starp futbola faniem, futbola klubiem un reliģiskām iestādēm. Tas ir pamats 

turpmākai sabiedrisko pasākumu organizēšanai, kuru mērķis ir iekļaut arī plašāku 

sabiedrību. Patiešām, institucionāla darba izveide starp šiem dalībniekiem būtu 

jāuzskata par nepieciešamu soli, un tai būtu jāietver ne tikai ad hoc sanāksmes, bet arī 

jābalstās uz nepārtrauktu sadarbību ar periodiskām uzraudzības sanāksmēm. Tas ne 

tikai ļautu labāk izprast, kādas prioritātes ir futbola līdzjutējiem, futbola klubiem un 

reliģiskajām institūcijām cīņā pret radikalizāciju, bet arī nodotu skaidru vēstījumu 

plašākai sabiedrībai, kas precizē, ka sports un reliģija var sadarboties, lai uzlabotu 

labklājību un apspriestu risinājumus. Svarīgi ir tas, ka reliģisko institūciju iesaistīšana 

ir jāuzskata par kaut ko tādu, ko nevar atstāt malā, jo personas, kas saistītas ar 

vardarbīgu radikalizāciju, var būt fiziski un psiholoģiski tuvu reliģiskām institūcijām, 

lai uzlabotu piederības un dzīves jēgas uztveri. Šajā gadījumā sadarbība ar reliģiskām 

institūcijām var būt priekšrocība, jo tā var ļaut viegli sazināties ar radikalizācijas 

riskam pakļautajiem futbola faniem tieši, sazinoties ar reliģiskajām institūcijām. 

• Publiski pasākumi.Izmantojot publiskus pasākumus, kuros reliģijai ir liela nozīme 

(piemēram, notikumi, kas ir saistīti ar reliģiju un sportu), ir iespējams piesaistīt futbola 

līdzjutējus, kā arī reliģiskās kopienas plašākai sabiedrībai, parādot pēdējām to aktīvo 

lomu cīņā pret radikalizāciju. Iekļaujot fanu apvienības un futbola asociācijas, 

palielinās iespēja piesaistīt arī radikalizētākos futbola līdzjutējus. Šajos pasākumos var 

tikt rīkoti futbola līdzjutēju un futbolistu semināri, futbola festivāli, kuros iesaistīti 

futbola līdzjutēji un kopienas un ģimenes aktivitātes, lai piesaistītu pēc iespējas vairāk 

cilvēku. Galvenā interese ir, lai šajās aktivitātēs kā galvenie pozitīvo normu veicinātāji 
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iesaistītos futbola līdzjutēji, futbola asociācijas un reliģiskās institūcijas. Šo aktivitāšu 

mērķis ir: 

 

1) tuvināt reliģiskās institūcijas un kopienas plašākā sabiedrībā, pamatojoties uz 

faktu, ka riskam pakļautās grupas bieži dzīvo zināmā veidā izolācijā, nošķirtas no 

pārējās kopienas ar mazāk stingru skatījumu uz reliģiju. Atpazīstamības radīšana 

radikalizētākajām grupām, liekot tām pievienoties publiskos pasākumos, var 

sagraut šīs grupas vienotību, ļaujot tām sajaukties ar mazāk radikalizētiem 

viedokļiem; 

2) pozitīvas normas pret radikalizāciju, kas var izrietēt arī no reliģiskās vides. Kad šīs 

pozitīvās normas un principus atklāti dalīsies ar plašu auditoriju futbola 

līdzjutējiem, kuriem ir vislielākais radikalizācijas risks, tos būs grūti ignorēt, īpaši 

tiem, kas sākumā tos publiski reklamēja. Ja tā, tas radītu negatīvu stāvokli 

(piemēram, diskomfortu) indivīdos (sk. Kognitīvās disonanses teoriju; Festinger, 

1957), un vienīgais veids, kā to samazināt, būtu samazināt plaisu starp viņu 

domām un uzvedību. Tādējādi, sekojot pozitīvajām normām, kas atklāti tiek 

izplatītas ar plašāku sabiedrību, šī negatīvā sajūta jāsamazina. 

 

• Spēles: lai pasākumā iekļautu pēc iespējas vairāk personu un stimulētu viņu dalību, ir 

jāiekļauj spēles (piem., izvēle no iespējamo kandidātu saraksta, uzvarot futbola 

turnīrā, viktorīnas utt.). Tas ļautu personām laimēt bezmaksas biļetes uz futbola 

spēlēm, t-kreklus un futbolistu futbola bumbas ar autogrāfiem. Lai sasniegtu pēc 

iespējas vairāk cilvēku, ir iepriekš jāapspriež stimuli, kā likt piedalīties riskam 

pakļautajiem līdzjutējiem. 
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Kas attiecas uz visām līdz šim minētajām darbībām, tās vispirms būtu jāveic grupas 

iekšējā līmenī un tikai pēc tam starpgrupu līmenī. Tas nozīmē, ka vispirms futbola 

līdzjutējiem, futbola asociācijām un reliģiskajām institūcijām ir jāiesaistās aktivitātēs 

galvenokārt ar viņu grupu piederošām personām, tas ir, iekļaujot vienas reliģiskās piederības 

reliģiskās institūcijas, un šajā sakarā jāorganizē publiski pasākumi (piemēram, katoļu vai 

protestantu). Tikai vēlākā posmā un tikai tad, ja tas tiek uzskatīts par iespējamu un drošu, 

personas var iesaistīties vienādās aktivitātēs, bet starpgrupu līmenī, kopā iekļaujot dažādas 

reliģiskās kopienas, futbola līdzjutējus un asociācijas. Šo pēdējo soli vajadzētu apsvērt tikai 

tad, ja apstākļi to pieļauj (ti, droši) un ja aktivitātes grupas iekšējā līmenī ir bijušas 

veiksmīgas. 

3.3.2. Politiskā radikalizācija 

 
Kas attiecas uz reliģisko radikalizāciju, darbības, kuru mērķis ir cīnīties pret politisko 

radikalizāciju, var tikt veiktas a) futbola vidē un/vai b) ārpus futbola vides (sk. arī 1. attēlu), 

pamatojoties uz to, kas tiek uztverts kā problēma. 

Atkal, aktivitāšu organizēšana gan futbola laukumā, gan ārpus tās var iet pa noteiktu 

ceļu, sākot no a) grupas iekšējā līmeņa, kas, kā minēts iepriekš, koncentrējas uz darbību 

veikšanu vienas grupas ietvaros (piemēram, labējās grupas) un īpaši cenšas sagraut vienotību 

radikalizētāko grupas dalībnieku iekšienē un panākt, lai viņi pārdefinētu savas normas grupā; 

b) starpgrupu līmenis, kas koncentrējas uz darbību veikšanu starp dažādām grupām, 

galvenokārt konfliktējot savā starpā, kam vajadzētu pakāpeniski samazināt naidu starp 

grupām un samazināt atsevišķu grupu negatīvo normu pamanāmību. 
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Nākamajā sadaļā tiks komentētas dažas no darbībām, kuras var veikt, ja politiskā 

radikalizācija vispirms tiek sastapta futbola vidē, un pēc tam uzmanība tiks pievērsta 

darbībām, kuras var veikt ārpus futbola vides. 

3.3.2.1. Politiskā radikalizācija futbola vidē 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ja futbola vidē tiek konstatēta politiskā radikalizācija, ir jāveic vairākas darbības. Šajā 

kontekstā veicamo galveno pasākumu organizēšana galvenokārt atkārto tos, kas veikti 

reliģiskās radikalizācijas nolūkā, bet koncentrējoties uz politiskajām grupām (sk. 8. attēlu). 

1. Radikalizācijas riskam visvairāk pakļauto grupu identificēšana. Arī politiskās 

radikalizācijas gadījumā ir ārkārtīgi svarīgi vispirms identificēt fanu grupas, kurām 

ir liela nosliece paust radikalizētu pārliecību stadionā. Šīs grupas, visticamāk, būs 

viegli pamanāmas un atpazīstamas pūļa vidū. Tomēr ir jācenšas izveidot skaitli, kas 

varētu uzraudzīt grupu un līdzjutēju dinamiku spēļu laikā un identificēt riskam 

pakļautās personas. Attiecībā uz citām radikalizētām grupām šīm grupām parasti ir 

identitāte, kā arī normas, kuras tās ievēro, kuras ir grūti mainīt, ja grupas tiek turētas 

kopā. Tādējādi, kā minēts iepriekš, prioritāte ir vienotības saraušana šajās 

konkrētajās grupās. Saziņai ar personām ārpus radikalizētās grupas (bet joprojām 

tajā pašā fanu grupā) vajadzētu palīdzēt pārorientēt uzmanību no konkrētām 

(galvenokārt negatīvajām) normām uz pozitīvākām normām, tādējādi vājinot šādu 

MĒRĶIS 

Samazināt negatīvo grupu normu pamanāmību, kas attiecas uz visvairāk 

radikalizētajām grupām un, iespējams, radīt pozitīvas normas pret radikalizētu un 

vardarbīgu uzvedību 
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negatīvu normu ietekmi uz grupu. Atkal īpaša uzmanība būtu jāvelta radikalizētāko 

fanu individualizācijai, jo viņu iepazīstināšanai aktivitātēs ir jābūt projekta 

prioritātei un mērķim. 

2. Salauzt vienotību radikalizētajās grupās un izveidot jaunu kolektīvu identitāti. 

Tāpat kā reliģiskās radikalizācijas gadījumā, šī soļa mērķis ir sadalīt līdzjutējus 

(skaits mainīsies atkarībā no personu skaita, kas izvēlētas piedalīties šādā 

intervencē), radikalizētākajās grupās, laužot vienotību tajā, tas ir, lai dažādas 

līdzjutēju apakšgrupas, kas atbalsta konkrētu komandu, sadarbotos aktivitātēs, kuru 

mērķis ir samazināt negatīvo radikalizēto normu pamanāmību un labvēlīgu ietekmi, 

radot pozitīvas normas. Līdzjutēju apvienības, tostarp līdzjutēju grupas, kuras ir 

visvairāk pakļautas radikalizācijas riskam futbola vidē, būtu jāiesaista kopīgās 

aktivitātēs, kas veicina sadarbību un savstarpējo komunikāciju, piemēram, 

organizējot pasākumus, kas var ietvert futbola festivālus un seminārus par 

radikalizācijas riskiem (pilnu iespējamo aktivitāšu sarakstu skatīt 9. attēlā). Šo 

pasākumu laikā būtu jāsamazina negatīvo normu spēks, ko izmanto visatļautākās 

līdzjutēju grupas, un jārodas jaunai kolektīvai identitātei (“mēs visi esam komandas 

atbalstītāji”). 

Aktivitātes futbola vidē vispirms jāveic grupas iekšienē un tikai pēc tam starpgrupu 

līmenī. Lai gan reliģiskajā kontekstā integrācijas līmenis ir diezgan skaidri nosakāms, 

apsverot politisko radikalizāciju, starpgrupu kontekstu var būt grūtāk noteikt, jo politiskā 

radikalizācija var ietvert plašu “antagonistu” grupu loku. Tomēr vienu grupu, kuru bieži var 

uzskatīt par antagonistu, var pārstāvēt policijas spēki. Tomēr policijas iesaistīšana darbībās 

vienmēr ir jāveic pakāpeniski un rūpīgi jāapsver, lai garantētu drošību. Pašreizējās 
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pamatnostādnēs, apsverot politisko radikalizāciju, īpaša uzmanība tiks pievērsta šim 

konkrētajam starpgrupu kontekstam. 

8. attēls. Rīcības fāzes hipotēzes soļi un mērķis saistībā ar politisko radikalizāciju “futbola 

vidē” 

 

 

 

 

 

 

To darbību saraksts, kuras var iekļaut politiskās radikalizācijas apkarošanas pasākumā, ir 

apkopots 9. attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nosakiet grupas, kuras 

stadionā visvairāk apdraud 

politiskās radikalizācijas 

risks 

Pārtrauciet vienotību 

radikalizētākajās grupās un 

izveidojiet jaunu kolektīvo 

identitāti, izmantojot dažādas 

aktivitātes grupas iekšienē un 

starpgrupu līmenī (tikai tad, 

ja tas tiek uzskatīts par 

drošu!) 

Samazināt negatīvo 

grupu normu 

pamanāmību, kas 

attiecas uz 

radikalizētākajām 

grupām ar iespēju radīt 

jaunas pozitīvas 

normas, kas saistītas ar 

jaunu identitāti 

1. SOLIS 2. SOLIS MĒRĶIS 
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9. attēls. Piemērs darbībām, kuras var veikt futbola vidē, lai cīnītos pret politisko 

radikalizāciju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Kā redzams 9. attēlā, var organizēt vairākas aktivitātes: 

• Futbola festivāli: tie nodrošina futbola līdzjutējiem iespēju spēlēt jauktās komandās, 

kas sastāv no dažādiem līdzjutējiem (mazāk un vairāk pakļauti radikalizācijai), kas 

DARBĪBAS, KAS VAR VEIKT FUTBOLA VIDĒ, LAI CĪNĒTU POLITISKO 

RADIKALIZĀCIJU 

 

 
1. Futbolsfestivāli, kuros dažādi līdzjutēji (vairāk vai mazāk pakļauti politiskai 

radikalizācijai) spēlē jauktās komandās; 

 
2. Ģimenes aktivitāteskur līdzjutēji var arī kvalitatīvi un pozitīvi pavadīt laiku kopā ar 

saviem bērniem, organizējot futbola festivālus 

 

3. Diskusijafutbola līdzjutēju vidū par iespējamām problēmām un ieteikumiem labklājības 

uzlabošanai un futbola līdzjutēju pozitīvai iesaistei 

 

4. Seminārisaistībā ar vardarbības un radikalizācijas tēmu un tās riskiem. Tie būtu jātur 

futbola klubiem un fanu asociācijām (ja iespējams). 

 
5. Spēles:piedaloties šajā pasākumā, dalībniekiem jāļauj laimēt bezmaksas biļetes uz futbola 

spēli. 

 

Šīm darbībām būtu jāveicina kopējas identitātes (ti, jaunas identitātes) izveide starp 

radikalizētākajiem futbola līdzjutējiem un citiem. 

 

Svarīgi ir tas, ka šīs darbības vispirms jāveic grupas iekšienē un tikai pēc tam 

starpgrupu līmenī (ja tas tiek uzskatīts par drošu un iespējamu!) 
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attiecas uz vienu un to pašu grupu (iekšgrupas līmenis) vai dažādām grupām 

(starpgrupu līmenis), lai salauztu vienotību (un līdz ar to negatīvās normas) 

radikalizētākajās līdzjutēju grupās. Veicot darbības starpgrupu līmenī, politiskās 

radikalizācijas gadījumā futbola festivālos var būt arī tādas iestādes kā policijas 

departaments, ko līdzjutēji, kuriem ir vislielākais politiskās radikalizācijas risks, 

parasti uztver negatīvi. Policijas klasificēšana kā “ienaidnieks” var būt šķērslis cīņā 

pret radikalizāciju, jo tas dažos apstākļos var saasināt konfliktus futbola vidē (un ārpus 

tās). Tādējādi futbola līdzjutēju (īpaši tiem, kuriem ir vislielākais radikalizācijas risks) 

policijas spēku pārkvalificēšana par partneriem, nevis ienaidniekiem, būtu galvenais 

mērķis. Futbola festivālos, kuros futbola līdzjutēji un policijas spēki ir apvienoti vienā 

komandā, vajadzētu palīdzēt viņiem saprast, ka viņiem ir kaut kas kopīgs (ti, kopīga 

identitāte), un tādējādi samazināt attāluma un konfliktu uztveri, kas ir raksturīgs šāda 

veida attiecībām. 

• Ģimenes aktivitātes:šīs aktivitātes var būt vērstas uz to, lai ģimenēm nodrošinātu 

iespēju izmantot sportu kā ģimenes saiknes vektoru. Ar sporta palīdzību iespējams 

stiprināt ģimenes attiecības, kvalitatīvi pavadot laiku futbola vidē. Ģimenes 

pasākumiem jābūt vērstiem uz to, lai parādītu futbola pozitīvo pusi un iemācītu 

bērniem sazināties ar citiem futbola līdzjutējiem. Atkal var tikt organizēti futbola 

festivāli un papildu aktivitātes, lai sadarbotos ar šo konkrēto mērķi. 

• Diskusija: šī aktivitāte ietver diskusijas starp futbola līdzjutējiem un futbola asociācijām par 

iespējamām problēmām un ieteikumiem futbola līdzjutēju labklājības uzlabošanai un pozitīvai 

iesaistei. Atkal jācenšas nodrošināt futbola līdzjutēju aktīvu lomu šajā ziņā, organizējot 

pasākumus, kuros apspriest vairākas tēmas par iespējamām problēmām, ar kurām fanu klubi 
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var saskarties futbola iniciatīvu laikā, un uzlabojumiem, ko tie varētu ieteikt, lai cīnītos pret 

radikalizētu uzvedību futbola vidē. Kā piemēru var minēt lietotnes izveidi, kuru futbola fani 

var lejupielādēt un izmantot, lai ziņotu par visām negatīvajām problēmām, kā arī par 

vardarbīgām situācijām, kas novērotas stadionā. To pašu lietotni var izmantot arī, lai ziņotu 

par uzlabojumu ieteikumiem. Šo diskusiju galīgais mērķis būs ne tikai aktīvi iekļaut līdzjutēju 

viedokļus un ieteikumus futbola klubu iespējamās aktivitātēs, bet arī likt līdzjutējiem justies 

kā daļai no plašākas grupas, tādējādi, iespējams, veidojot iekļaujošāku pozitīvu identitāti. 

• Semināri: tie ļauj futbola līdzjutējiem un klubiem aktīvi piedalīties cīņā pret politisko 

radikalizāciju, sniedzot skaidrus un mērķtiecīgus vēstījumus pret radikalizāciju. Šajos 

semināros varētu tikt prezentēts fenomens, īpašu uzmanību pievēršot futbola videi un 

tās riskiem. Ideālā gadījumā semināros varētu piedalīties arī daži futbolisti kā liecības 

par cīņu pret vardarbību un reliģisko radikalizāciju. 

• Spēles: lai pasākumā iekļautu pēc iespējas vairāk personu un stimulētu viņu dalību, ir 

jāiekļauj spēles (piem., izvēle no iespējamo kandidātu saraksta, uzvarot futbola 

turnīrā, viktorīnas utt.). Tas ļautu personām laimēt bezmaksas biļetes uz futbola 

spēlēm, t-kreklus un futbolistu futbola bumbas ar autogrāfiem. Lai sasniegtu pēc 

iespējas vairāk cilvēku, ir iepriekš jāapspriež stimuli, kā likt piedalīties riskam 

pakļautajiem līdzjutējiem. 

Šīs aktivitātes var veicināt kopējas identitātes izveidi (piemēram, kā komandu 

atbalstītājiem) starp radikalizētākajiem futbola līdzjutējiem un citiem grupas iekšienē un, 

iespējams, starpgrupu līmenī. Protams, kopīgas identitātes radīšanai pirmajā gadījumā 

vajadzētu būt vienkāršākai, jo, lai gan ir atšķirīgs riska līmenis attiecībā uz radikālu uzvedību, 

viņiem joprojām ir viena un tā pati grupa (piemēram, labējie). Sadarbība un iesaistīšanās 
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aktivitātēs grupas iekšienē var arī veicināt, kā minēts iepriekš, lai samazinātu ar 

radikalizētākajām grupām saistīto negatīvo grupu normu pamanāmību. Svarīgi, ka 

radikalizētāku grupu gadījumā rūpīgi jāapsver starpgrupu līmenis un jāizpēta īpaši nosacījumi 

(piemēram, drošība), pirms tiek pieņemts lēmums par šī otrā posma īstenošanu. 

 

Svarīgi, ka ārpus futbola vides veiktajās aktivitātēs būtu jāietver futbola līdzjutēji neatkarīgi 

no tā, vai futbola vidē notiek politiskā radikalizācija. Ja futbola vide nav pazīstama ar 

radikalizācijas jautājumiem, futbola līdzjutēji joprojām ir jāiekļauj ārpus futbola vides 

veiktajās aktivitātēs, jo futbols var būt nozīmīgs instruments, kas veido saikni ar sabiedrību 

un līdzeklis plašākas auditorijas sasniegšanai. 

 

Nākamajā sadaļā tiks apspriestas iespējamās darbības, kuras var veikt politiskās 

radikalizācijas gadījumā ārpus futbola vides. 

3.3.2.2. Politiskā radikalizācija ārpus futbola vides 

 
 
 
 
 

 

 

 

Var būt grūtāk definēt pasākumus un darbības, kuras var veikt, ja politiskā radikalizācija 

notiek ārpus futbola vides. Patiešām, ja reliģiskās institūcijas ir iekļautas vadlīnijās, apsverot 

reliģisko radikalizāciju, politiskās radikalizācijas gadījumā nevar minēt salīdzināmas 

MĒRĶIS 

Samazināt negatīvo grupu normu pamanāmību, kas attiecas uz visvairāk 

radikalizētajām grupām, un, iespējams, radīt pozitīvas normas pret radikalizētu 

un vardarbīgu uzvedību, lai dalītos ar plašāku sabiedrību 
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institūcijas. Kā minēts šīs otrās nodaļas sākumā, šajās vadlīnijās mēs apzīmējam politisko 

radikalizāciju kā jumta terminu, kas attiecas uz tām grupām (nacionālistiskām vai separātistu 

grupām; galēji labējām vai kreisajām grupām vai viena jautājuma grupām; diskusiju skatiet 1. 

tabulā), kurām ir ekstrēmistiski uzskati par dažādām grupām vai tēmām. Tādējādi, ja 

reliģiskās radikalizācijas gadījumā ir skaidrs, kādus institūciju veidus iekļaut publiskos 

pasākumos, strādājot pie politiskās radikalizācijas apkarošanas ārpus futbola vides, šī izvēle 

nav tik vienkārša. Tālāk ir parādīti divi iespējamie soļi, kurus var veikt cīņā pret radikalizāciju 

ārpus futbola vides (sk. 10. attēlu): 

1. darbība. Stabilas darba grupas izveide starp futbola asociācijām un futbola 

līdzjutējiem. Vispirms ir jāizveido cieša sadarbība starp futbola asociācijām un futbola 

līdzjutējiem, lai izveidotu un konsolidētu darba grupu, lai uzlabotu saziņu starp šiem 

dalībniekiem par iespējamām problēmām un ieteikumiem futbola sabiedrības labklājības 

uzlabošanai. 

2. solis. Iekļaujiet futbola līdzjutējus un futbola asociācijas publiskos pasākumos, 

kuru mērķis ir sniegt labumu sabiedrībai.Šajā ziņā var tikt organizēti vairāki pasākumi ar 

mērķi stiprināt saikni ar daļu fanu kopienas, kurai tas visvairāk nepieciešams. To var izdarīt: 

a) tādu publisku (labdarības) pasākumu organizēšana, kas saistīti ar futbolu un futbola 

identitāti, kur futbola līdzjutēji un futbola asociācijas vāc līdzekļus tiem, kam tas 

visvairāk nepieciešams, piemēram, slimnīcu vai skolu gadījumā. Piemēram, līdzekļi 

var tikt vākti “jaunajiem komandas atbalstītājiem, kuriem tas visvairāk 

nepieciešams”, kas var palīdzēt ne tikai stiprināt attiecības starp futbola līdzjutējiem 

un asociācijām, bet arī tuvināt futbola līdzjutējus sabiedrībai ar pozitīvu iniciatīvu 

palīdzību. 
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b) publisku pasākumu organizēšana pie stadiona (pirms un pēc spēlēm), kuru mērķis ir 

savākt līdzekļus izbraukuma spēlēm (un citām vajadzībām) tiem, kam tas visvairāk 

nepieciešams. Šādu pozitīvu iniciatīvu organizēšana var novirzīt uzmanību no 

negatīvām darbībām, kuras bieži tiek veiktas netālu no futbola stadiona, uz 

pozitīviem notikumiem, ko veic futbola fani. Fanu zonas iekļaušana ārpus stadiona 

var palīdzēt sasniegt šo mērķi. 

➔ Ļoti pakāpeniski (labdarības) pasākumi, kuros futbols vienmēr ir izcelts, var tikt 

paplašināti, iekļaujot citas grupas (sievietes, noteiktas etniskās kopienas utt.), kas tiek 

uzskatītas par neaizsargātām šajā konkrētajā kontekstā kā iniciatīvas mērķi. 

Līdzīgi darbībām, kuras var veikt futbola vidē, kas iet laika gaitā no grupas iekšējā 

konteksta uz starpgrupu kontekstu, ārpus futbola vides veiktajām darbībām arī vispirms 

jākoncentrējas uz grupas iekšējo līmeni un tikai vēlāk pakāpeniski jāapsver iespēja aktivitātēs 

iekļaut citas grupas. Tas ne vienmēr var būt iespējams, tāpēc ieteicams rūpīgi apsvērt katru 

situāciju pirms citu grupu ieviešanas aktivitātēs. 
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10. attēls. Rīcības fāzes hipotēzes soļi un mērķis saistībā ar politisko radikalizāciju “ārpus 

futbola vides” 

 

 

 

 

 

 

 

To darbību saraksts, kuras var veikt ārpus futbola vides, ir apkopots 11. attēlā. 

 

 

  

Izveidot nepārtrauktu 

sadarbību starp futbola 

asociācijām un futbola 

līdzjutējiem (piemēram, 

darba grupa) 

Iekļaujiet futbola 

līdzjutējus un futbola 

asociācijas sociālajos 

pasākumos, kuru mērķis 

ir sniegt labumu 

sabiedrībai 

Samazināt negatīvo 

grupu normu 

pamanāmību, kas 

attiecas uz visvairāk 

radikalizētajām 

grupām, un, iespējams, 

radīt pozitīvas normas 

pret radikalizētu un 

vardarbīgu uzvedību, 

lai dalītos ar plašāku 

sabiedrību 
 

1. SOLIS 2. SOLIS MĒRĶIS 
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11. attēls. Piemērs darbībām, kuras var veikt ārpus futbola vides, lai cīnītos pret politisko 

radikalizāciju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DARBĪBAS, KAS VAR VEIKT ĀRPUS FUTBOLA VIDES, LAI CĪNĒTU 

POLITISKO RADIKALIZĀCIJU 

 

 

• Sadarbībamērķis ir izveidot sadarbības tīklu starp futbola līdzjutējiem un 

futbola klubiem, lai veicinātu šo dalībnieku saziņu par iespējamām 

problēmām un ieteikumiem futbola sabiedrības labklājības uzlabošanai; 

 

• Publiski pasākumiko organizē futbola fani un asociācijas, kas var ietvert 

tādas aktivitātes kā: 

 

- publiskie (labdarības) pasākumikura mērķis ir piesaistīt līdzekļus 

tiem, kam tas visvairāk nepieciešams (piem., “Vāksim līdzekļus jauno 

komandu atbalstītājiem, kuriem tas visvairāk nepieciešams!”); 

 

- publiskie (labdarības) pasākumi stadiona tuvumā(pirms un pēc 

spēlēm), kuru mērķis ir savākt līdzekļus izbraukuma spēlēm (un citām 

vajadzībām) tiem, kam tas visvairāk nepieciešams. Fanu zonas 

iekļaušana ārpus stadiona varētu palīdzēt sasniegt šo mērķi. 

 

- Spēleslai publiskajos pasākumos iesaistītu pēc iespējas vairāk cilvēku 

un veicinātu viņu dalību pasākumā, jāiekļauj spēles. Tas ļautu 

personām laimēt bezmaksas biļetes uz futbola spēlēm, t-kreklus un 

futbolistu futbola bumbas ar autogrāfiem. 

 

Svarīgi, ka šīs aktivitātes būtu jāveic grupas iekšienē, savukārt starpgrupu 

līmenis ir rūpīgi jāapsver pirms citu grupu iekļaušanas aktivitātēs. 
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3.4. Vadlīniju pārbaude: īss konstatējumu kopsavilkums 

 

Vadlīnijas ir izgājušas pārbaudes posmu. Detalizētu ziņojumu par testēšanas posmu var 

izgūt vietnēwww.projectfairer.comsavukārt īss kopsavilkums tiks sniegts turpmāk šajā 

ziņojumā. Mērķis bija dokumentēt, kā futbola klubi un ieinteresētās personas saņēma 

vadlīnijas katrā projektā FAIRER iekļautajā partnervalstī. Par vadlīniju metodoloģijas 

testēšanas izveidi bija atbildīgs konsorcijs FAIRER, tas ir Federatia Romana de Fotbal (FRF), 

Latvijas Futbola Federācija (LFF), Maltas Futbola asociācija (MFA) un Irish Football. 

Association Ltd (IFA), kā arī Modenas universitāte un Reggio Emilia (UNIMORE, 

Itālija). Testēšanas laikā klubi un ieinteresētās personas piedalījās četrās sanāksmēs, kuru 

mērķis bija: 

• 1. mērķis. Palieliniet kapacitāti futbola klubos, lai atklātu futbola līdzjutēju 

radikalizētas uzvedības pazīmes. 

• 2. mērķis. Palieliniet spēju, lai pareizi risinātu futbola līdzjutēju radikalizētu uzvedību. 

• 3. mērķis. Piedāvājiet stratēģijas, kā kopīgi radīt sociālas pārmaiņas, iesaistot fanus. 

• 4. mērķis. Izveidot efektīvus sadarbības pasākumus starp klubiem, iestādēm un 

asociācijām, kuru mērķis ir cīnīties pret radikalizāciju. 

Katra sanāksme ietvēra norādījumu kopumu, kā arī sasniedzamos mērķus. Tālāk ir sniegts 

katras sanāksmes mērķu saraksts (sk. 12. attēlu). 

 

 

 

 

http://www.projectfairer.com/
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12. attēls.  Vadlīniju pārbaudes sanāksmes 

 

Turklāt katru tikšanos pavadīja vairāki jautājumi ar mērķi rosināt diskusiju grupā. FAIRER 

sanāksmēs piedalījās 74 dalībnieki, tostarp gan ieinteresētās puses, gan klubi. Tādējādi šo 

sanāksmju laikā dalībniekiem bija iespēja apspriest mērķus, aktivitātes un resursus, kurus 

varētu izvēlēties un izmantot radikalizācijas novēršanai un apkarošanai atbilstoši katra 

partnera situācijai un kontekstam. 

Svarīgi, ka 3. sanāksmes laikā dalībniekiem, kuriem tika lūgts atbildēt neatkarīgi, tika 

piegādāta anketa. Šīs projekta daļas mērķis bija apkopot datus par to, kā dalībnieki (klubi un 

ieinteresētās puses) uztvēra Vadlīnijas gan iegūto zināšanu, gan vispārējā uztveres ziņā. 

Attiecībā uz iegūtajām zināšanām rezultāti parādīja, kā dalībnieki kopumā saprata 

Vadlīnijas. Dalībnieki varēja iegūt pamatinformāciju un pamatnostādņu organizāciju, ko 

FAIRER konsorcijs bija iecerējis nodot. Tas sniedz sākotnējos pierādījumus par 

pamatnostādņu skaidrību paredzētās informācijas paziņošanā. 

Attiecībā uz pamatnostādņu uztveri tika ņemti vērā vairāki aspekti. Tie ietvēra 

iespējamo ieviešanu, efektivitāti un iespēju uzlabot ieinteresēto pušu sadarbību un lietderību. 

Pamatnostādnes tika novērtētas pozitīvi attiecībā uz iespējamo īstenošanu. 

Vadlīnijasparasti tika uzskatīti par pieejamiem dažāda veida auditorijām un bijatiek uzskatīts 

par praktisku un atbilstošu padomu sniegšanu radikalizācijas apkarošanai. Šī atbilde arī 
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sniedza pierādījumus tam, ka dalībnieki uzskatīja, ka pamatnostādnēs sniegtie ieteikumi ir 

teorētiski pamatoti un kopumā īstenojami attiecībā uz indivīdu rīcību dažādās lomās un 

pienākumos. 

Dalībnieki tika aptaujāti arī par efektivitāti. Rezultāti kopumā liecina par dalībnieku 

pārliecību, ka pamatnostādnes efektīvi ietekmē pozitīvas izmaiņas uzvedībā vai attieksmē 

saistībā ar radikalizāciju, veicinot drošākas un iekļaujošākas vides veidošanu. 

Visbeidzot, šķiet, ka vadlīnijas piedāvā arī iespējas sadarboties ar citām ieinteresētajām 

pusēm un klubiem, lai izveidotu vērtīgu sadarbību starp partneriem. FAIRER uzskata, ka 

sadarbība ir galvenais projekta aspekts, jo tā nodrošina, ka dalībnieki atrodas vienā pusē, 

tādējādi nodrošinot efektīvākus rezultātus. 

Vadlīnijas tika uzskatītas par noderīgām arī tādā ziņā, ka dalībnieki ziņoja, ka 

pamatnostādnes ir saskaņotas ar pašreizējām vajadzībām un izaicinājumiem, pielāgotas 

faktiskajai situācijai projektā iekļautajās valstīs. Tie tika uzskatīti arī par pietiekami plašiem 

un vispārīgiem, lai tos attiecinātu uz citiem kontekstiem. Dalībnieki arī kopumā uzskatīja, ka 

vadlīnijas ir noderīgas, lai veicinātu ieinteresēto personu izpratni par iespējamiem 

pasākumiem, lai samazinātu radikalizāciju un radikalizācijas risku savā kontekstā.Svarīgi, ka 

viens jautājums arī ietekmēja dalībnieku izpratni par tiešsaistes rīka lietderību, ko FAIRER 

konsorcijs izveidoja, lai vienkāršotu vadlīnijas. Salīdzinot ar papīra vadlīnijām, dalībnieki 

tiešsaistes rīku kopumā novērtēja kā noderīgu. Tiešsaistes rīka izveide, lai vienkāršotu 

Vadlīniju izkārtojumu un uzlabotu to lietojamību, atbilst arī dažiem dalībnieku komentāriem 

un ieteikumiem, kas sniegti anketā iekļautajās atvērtajās atbildēs. Tie norādīja uz 

vienkāršākas pamatnostādņu versijas izveidi. Detalizētāks apraksts par to, no kā sastāv 

tiešsaistes rīks, ir sniegts nākamajā sadaļā. 
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3.5. Vadlīniju tiešsaistes rīks: papildu resurss 

 

 
Lai uzlabotu FAIRER vadlīniju pieejamību, lietojamību un praktisko ietekmi, FAIRER 

konsorcijs nodrošināja vienkāršotu versiju, proti, tiešsaistes rīku. Tiešsaistes rīks seko 

atsauksmēm, ko testēšanas posmā sniedza ieinteresētās personas, kas prasīja vienkāršāku 

pamatnostādņu izkārtojumu. Tiešsaistes rīks piedāvā iespēju tieši iesaistīties vadlīnijās 

vienkāršotā veidā, kas ir pielāgots plašai ieinteresēto personu grupai. Lietotāji tiek aicināti 

atbildēt uz trīs jautājumiem, tieši tiem, kas parādīti Vadlīniju blokshēmā. Šie jautājumi tiek 

uzdoti pa vienam, ļaujot indivīdiem viegli sekot līdzi vadlīniju blokshēmai, soli pa solim. 

Atkarībā no viņu atbildēm tiešsaistes rīks novirza viņus uz konkrētu vadlīniju sadaļu, kas 

ieinteresētajām personām var atšķirties. Novirzot lietotājus, ieinteresētās personas tiek viegli 

pamudinātas koncentrēties uz sadaļu, kas ir visatbilstošākā situācijai, par kuru tās saskaras 

saistībā ar radikalizāciju. Vadlīnijas, jo īpaši to tiešsaistes digitālajā formātā, ir izstrādātas tā, 

lai tās paliktu dinamiskas un, iespējams, atjauninātas, ņemot vērā to ieinteresēto personu 

ieguldījumu, kuras jau izmanto dažas aktivitātes un ierosmes un vēlas ar tām dalīties, 

izmantojot FAIRER projektu. Šīs kolektīvās pieejas mērķis ir saglabāt FAIRER rīku kā 

pastāvīgi atjauninātu resursu, kas galu galā veicina sadarbības vides veicināšanu. Projektam 

attīstoties un paplašinoties, tiešsaistes rīks nodrošina, ka tā ietekme turpina pieaugt, padarot 

vadlīnijas pieejamas, atbilstošas un īstenojamas visām ieinteresētajām personām. Rīku var 

atrast šeit: 

https://www.projectfairer.com/online-tool 
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3.6. Nobeiguma apsvērumi 

Pēdējais šī dokumenta apsvērums ir tāds, ka FAIRER programmas pamatā jābūt 

pozitīvai sadarbībai starp klubiem, spēlētājiem, sabiedrībai kopumā un pozitīvai attieksmei 

pret radikalizācijas apkarošanas kampaņu. Tomēr, lai palielinātu iesniegto pamatnostādņu 

veiksmes iespēju, mēs uzskatām, ka ir jāizveido un rūpīgi jāorganizē pastāvīgs tīkls, kurā būtu 

iekļautas iestādes, futbola līdzjutēji un klubi. Tas garantētu ilgstošu darba grupu, kas varētu 

palīdzēt uzlabot saziņu starp dažādām iestādēm un organizēt pasākumus, kuru mērķis ir 

cīnīties pret radikalizāciju un samazināt to. Piemēram, pastāvīgs tīkls varētu palīdzēt izveidot 

kopēju "radikalizācijas trauksmes zvanu" sistēmu, lai nekavējoties ziņotu un, iespējams, 

novērstu jebkādas radikālu izpausmju pazīmes, kā arī uzraudzītu visas futbola federāciju 

veiktās darbības, tostarp nosakot stimulus, lai maksimāli apdraudētie līdzjutēji iesaistītos 

iepriekš aprakstītajās aktivitātēs. Turklāt šim pastāvīgajam tīklam lēnām vajadzētu iegūt 

atpazīstamību arī sabiedrībā, lai nodotu vēstījumu, ka pastāv skaidra stratēģija, kas tiek 

apsvērta pret radikalizāciju un bažām par šo jautājumu, par ko liecina dažādu partneru kopīgs 

darbs. Tas būtu jāpanāk arī ar efektīvām, pastāvīgām un nepārtrauktām kampaņām, kuru 

mērķauditorija ir dažādas auditorijas (piemēram, atbalstītāji, bērni un pedagogi), un 

plašsaziņas līdzekļu stratēģijas. Šīm plašsaziņas līdzekļu stratēģijām ir jāsniedz ne tikai 

vispārīga informācija par projekta mērķi un iesaistītajiem partneriem, bet arī jākoncentrējas uz 

diskriminējošas/radikalizētas uzvedības sekām, vienlaikus palielinot atbalstītāju vajadzību un 

motivāciju ieguldīt sava kluba vai federācijas uzticamībā. Tomēr mēs apzināmies iespējamās 

problēmas, kas var rasties, piemēram, fanu atbalstītāju pretestība pārmaiņām, resursu trūkums 
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un nepieciešamība pēc pastāvīgas ieinteresēto pušu apņemšanās. Tas ir rūpīgi jāapsver. Šādu 

iespējamo izaicinājumu iepriekšēja apsvēršana un identificēšana ļautu īstenot proaktīvas 

plānošanas un seku mazināšanas stratēģijas.  
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